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ЕДДIАЯ УЧЕТТ{АЯ ПОЛИТИКА

Муниципальным казенныJiхr:'##ý",1ff:fiЪзованнЕц бухгалтерия му­
Еиципальt{ого образования Павловский район)

1. Общие положениrI

Бухгалтерский учет в МКУ (I­E Мо Павловский район> осуществJI,Iет­
ся в соответствии с

­ Бюджетньтм кодексом Российской Федерации
­ Федеральным законом <О бухгалтерском учете) от 0б декабря 2011 го­

да. J\!402­ФЗ
­ Приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010г Jф157н <Об утвержденииедиЕого плана счетов бухгалтерского учета для оргаIIов государственцой вла­

сти, органов местного самоуправлениrI, органов управленшI государственЕыми
внебюджетными фондами, государствеIrных академий наук, .оaулuр"ru"rrrrr*
(муниципальных) уrрежлений и ,rЪrру*цr, по его применению)

­ Приказом Минфина РФ от 06 декабря Zоlог. lTstO2H <Об утвержденииГIлана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению))
­ Приказом Минфина РФ от 30 марта 2015г. N952; (об утверждении формпервичIlьЖ учетньD( документов и регистров бухгалтерскоaо у*ar", применrIе­

мых органами государственной власти (государственЕыми органаJ\.fи), органами
местного самоуправления, органами управления государственными внебюд­
жетЕымИ фондами, государствеНными академиями наук, государственЕьтми
(муниципальными) уrреждениями и Методических указаний по их примене­
нию>

­ Приказом Минфина РФ от 28 декабря 2010г. Ns191H <Об утвержденииинструкции о порядке составлеЕиlI и представления годовой, кварЙьной и ме­сячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной arar"ru, Российской
Федерации>

_ л _ _ 
­ Указаниями I]ентраJIьного Банка Российской Федерации от 1l марта

2014 года J\!3210­y кО порядке ведениrI кассовых операций юридическими ли­
цами и упрощенном порядке ведения кассовых операций 

"rrдrurду­"r"rr"предприЕимателями и субъектами мшIого цредпринимательства>)
­ Приказом Минфина РФ от 29 ноября 2Ol7 года j\Ъ 209н <Об утвержле­



нии порядка примеЕениrI кJIассификации операций сектора государственного
управления))

­ ПриказоМ Минфина РФ от 08 июня 2018 года }{b 132н <О порядке фор­мироваЕиJI и применениrI кодов бюджетной классификации РоссийЁкой Феде­
рации, их структуре и принципах ЕазIIачения))

­ федеральпыми стандартами бухгалтерского учета для организаций госу­
дарствеЕЕого сектора

­ Еормативными акт€tми главного распорядитеJuI бюдхетных средств.

2.Организация бухгалтерского r{ета

БухгалтерскИй учеТ субъектоВ учета, В отношении которых осуществляет­ся ведеЕие бухгаптерского )пrета, осуществJuIется [ýлиципальным кirзенным
учреждеЕием <Щентрализованнaи бухгалтерия муниципЕrпьного образованияПавловский район> (далее по тексry Щептр€lлизованнм бlхгалтерия) Еа осно­ватlии договОров о передачи функций по организации и ведению бу*.­r"р"*о­
го r{ета.

Главным распорядителем бюджетных средств для МуниципЕUIьного казеЕ­ного учреждения <ЩентрализоваЕЕaи бухгалтерия муниципальЕого образованияПавловскиЙ райоп> явJI,Iется Администрация муниципального образованияПавловский район.
Форма ведеЕиjI учета ­ автоматизированнаrI, с использованием програм­мы 1С <Бухгалтери,I государственного учреждеЕия)) ­ дJUI ведеЕия бюджетно­го )лета; < 1С:Заргrлата> ­ для 

­начисления 
зарабоr*оt .rrr"r"f Бо.оu', r.rr.п"­емых и удерживаемых из заработной платы.

С использованием телекоммуникациоЕных каналов связи и электроннойподписи Щентрализованная бухгалтерия ведет электронный документооборотпо следующим направлениrIм:
система элек,гронЕого документооборота с Управлением Федерального кaвна­чейства по Краснодарскому краю через систему удаленцого финансового до­кументооборота (СУФЩ);
передача бюджетной бухгалтерской отчетности в финапсовое управление ад­миЕистрации муЕиципального образования Павловский районЪ .rpoapurrro"комплексе''WЕВ­консолидация'' 

;
передача отчетЕости по н€цIогам, сборам и иным обязательным платежам вИнспекцию Федеральной налоговой ir.y*O"r, 

­'
передача отчетцости в отделеЕие Пенсионного фонда Российской Федерации.

"rrr}""}ilfi ""ъ,J;уОсовершаемьI,.Б;;;;;хозяйственноt*"rп"}"р.*д.­б;;;;;;;;;;;;;,;;ffi ;:;жJT;;J'"#l.##rН#ffi ;:1Н;;.lчЕдиной учетной политике), PuOo"rt ­ur';;;" формируется 
" 

.o.ruu" подо"счетов учета и правил формирования номеров счетов учета (гryнкт 9 СГС<Учетная политика>).
Рабочий плаЕ сче1

приусловииоб."о.*."#.Ё::ж?fi ннlжж#iх},ц;".ýff ;";



отчетности за отчетный, текущий и очередной финансовый годы.
В 18­м рЕвряде номера счета рабочего плана счетов отражается следующий

коды вида финансового обеспечения:
­1 <!еятельность, осуществлjlемru за счет средств соответствующего

бюджета бюджетной системы Российской Федерации>
­ 3 средства во временном распоряжении

Книга <ЖурнаJI­глЕшна,D) ведется в разрезе субъектов централизованного
учета, единaц по всем видам финаIrсового обеспечения.

Нумерация платежных документов сплошЕая по всем видам деятельности,
по всем субъектам централизоваЕЕого r{ета.

Месячная, квартальная и годоваrI отчетность формируется в электро[r­
ном виде и на бумажном носителе и предоставJUIется главным распорядитеJUIм
бюджетньтх средств.

Порядок передачи документов и дел при смене руководитеJUI центр.rлизо­
ванной бухгалтерии, главного бухгалтера приведен в Приложении 2 к Единой
учетной политике.

При внесении изменений в учетIтую политику главный бухгаптер оцеЕива­
ет в целях сопоставления отчетности существенность изменениrI показателей,
отражающих финансовое положение, финансовые результаты деятельности
учреждениJI и движение его денежных средств Еа осЕове своего профессио­
напьного суждеЕиrI.

В целях достоверного представления бlхгалтерской (финансовой) отчет­
ности ошибки, которые повлекJIи за собой отклонениrI по величине активов и
обязательстВ, полученноГо финансовоГо результата, считаются существеЕными
и подлежат исправлеЕию в бухгалтерском (бюджетном) учете и бухгалтерской
(финансовой) отчетности.

ошибки, которые не влекут за собой отклонения по величине активов и
обязательстВ, поJryченноГо финансовоГо результата, не явJIяются существенны­
ми и не подлежат исправлению в представленной бухга.llтерской (финансовой)
отчетности, за искJIючением сJryчаев, когда об исправлении таких ошибок при­
нято решение уполномочеЕЕым органом (учредителем, органом внутреннего и
внешцего финансового контроля).

В сrryчае если для показатеJUI, необходимого для ведениrI бухгалтерского
учета, Ее установлеЕ метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной
политике, то вели.IиЕа оценочного показателя определяется профессиональным
суждением главЕого бlхгалтера.

Организация работы по пришIтию и вьтбытию матери€rльцьж ценностей
осуществлrIется созданцыми в учреждениrIх Еа постоянной основе комиссиJж
по поступлеЕию и выбытию активов, действующими в соответствии с поло}ке­
нием, утверждаемым отдельным распорядительным документом учреждений.

сомнительной признается задолженность при условии, что должник нару­
шил срок исполЕеЕшI обязательства, и наличии одного из следующих обстоя­
тельств:

­ отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, пор)л{ительством,
банковской гарантией и т.п.;



­ зЕачительные финансовые затруднениrI должника, ставшие известными
из СМИ или других источЕиков;

­ возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.
Не признается сомнительной задолженностью обязательство :

­ просрочка исполнения которого Ее превышает З0 дней;
­ по договорам оказаниrI услуг или выполЕениrI работ, по которым срок

действия договора не истек.
С целью классификации задолжеЕности сомЕительной, каждый долг ин­

дивидуальцо оценивается Еа предмет ЕаличиJI обстоятельств, дJUI признаниrI за­
должеЕности сомцительцой.

Учет денежных средств осуществлrIется в соответствии с требованиями
установлецными порядком ведеЕиrI KaccoBbD( операций,

В составе денежньц документов учитываются:
­ почтовые конверты с маркаJ\4и, отдельно приобретаемые Еочтовые марки;
­ топливЕые карты.
Задолженность дебиторов по предъявленЕым к ним штрафам, пеЕrIм, иным

санкциJIм отр€l)кается в учете при признании претензии дебитором или в мо­
мент вступления в закоЕЕую сиJry решения суда об их взыскации.

персонифицированпый учет заработной платы ведется в программе
1с <<зарплата и кадры с ежемесячпым перепосов сводных данцых по сче­
там в программу <1СБухгалтерия государственного учреждения>. Вывер­
ка перенесенЕых дацных осуществляется ежемесячно.

Персонифицировавный учет по плательщпкам доходов (аренда зем­
ли, пени, штрафы и т.д.) ведется админпстраторами плателсей с предостав­
ленпем еrкеквартально данпых о цачпсленных суммах. Выверка данпых
осуществJIяется ея(еквартально.

2. 1 . .щокументальное оформление фактов хозяйственной жизци

каждый факт хозяйственной х(изни подлежит оформлению первиttным
учетным документом. Не догryскается пришIтие к бухгалтерскому учету доку­
меЕтов, которыми оформляются це имевшие места факты хозяйственной жиз­
Ilи, в том числе лежащие в основе мнимьIх и притворных сделок.

Первичные учетные документы составJUIются на бумажном носителе.
Внутренний контроль совершаемьй фактов хозяйственной жизни осу­

ществляется сотрудЕиками I_{ентрализованной бухгалтерии в соответствии с
Положением, приведенЕом в Приложении З к Единой учЁтной политики. Поря­
док оргаЕизации внутрецнего финансового коЕтролJI утверждается отдельным
распорядительЕым актом в каждом учреждении.

,Щля документ€lльного оформления фактов хозяйственной жизни Учрежде­
ний примеrrяются формы первиlIных (сводных) учепrых документов, установ­леЕные Приказом Минфина РФ от З0 марта 2015г. Jф 52н пОб уr".р*д"rrr"
форм первиЧных учетньD( докумеЕтов и регистров бухгалтерскоrо у*Ёrч, .rрr­
меняемых органами государственной власти (государственными органами), ор­
гаIlами местного самоуправления, органами управлеIrиrI государствеIrными



вЕебюджетЕЫми фондами, государствеЕными (муниципальIlыми) учреждеЕиJI­
мх и МетодиrIеских указаний по их применению)) (далее Приказ Минфина РФ
ЛЬ52н).

В сrryчае оформления хозяйственньтх операций, дJUI которых прикiLзом
Минфина РФ JS52H формы учетных документов Ее предусмотреЕы, применя­
ются унифицироваIIные формы первиlIных )лIетItьrх документов, утвержденные
соответствуЮщими постаIlовлениrlми ФедеральноЙ сrryжбы государственной
статистики и (или) самостоятельно разработанные формы, образцьi которых
приведеЕы в приложениrIх к Учетной политике Ns 5­17.

для заполнения Табеля }пlета использованиJI рабочего времени (окуд
0504421) определить способ фиксирования фактическrос затрат рабочего време­
ни.

Первичные учетЕые документы принимаются к учету, если они составле­
ны по устаЕовленной форме, с обязательным отражеЕием в них всех преду­
смотренных реквизитов. В первичньп< учетных документах моryт содержаться
дополнительные реквизиты в целях получеЕиlI дополнительной информации
для налогового учета. Требования главного бухгалтера по документ€rльному
оформлению хозяйственньгх операций и предоставлению в I_{ентрализованную
бухгалтерию необходимых документов и сведений обязательны длJI всех ра­
ботников учреждений.

Первичные учетные докумеIrты подписывает руководитель учрежденшI
или лицо, уполномочеНIrое распоряДительным документом руководителя учре­
ждениrI.

Первичные документы, где Ее предусмотрена подпись главного бухгап­
тера, должны согласовываться с главЕым бухгалтером.

внесение исправлений в кассовые и банковские докумеЕты не доtryскает­
ся. ИсправлеЕие остальньIх перви.Iньж докумеЕтов должно содержать дату ис­
правлениlI, а также подписи лиц, составивших документ, в котором идет ис­
правление, с указаЕием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необ­
ходимьтх для идентификации этих лиц.

,щля обеспечениrI своевремеЕного составлениJI бlхгалтерской отчетности
п_римеЕяетсЯ графиК документооборота (Приложение 4 к учЪтной политики).
Контроль за соблюдением графика локумЬнтооборо.u о.ущ.ствJI;Iет главный
бухгалтер Щентрализованной бухгалтерии.

перевод на русский язык первичцьrх (сводньгх) учетньтх документов, со­
ставленЕьrх Еа иностраЕных языках, осуществляется специализироваIrными ор­
ганизациями при заключеЕии с ними договора на цредоставление усJrуг по пе­
реводу, Перевод первичного (сводного) учетного документа обоiмЙется наотдельноМ листе, содерЖащем поочередно строку оригинЕUIа и строку перевода.
правильность перевода удостоверяется подписью переводчика.

Хранение первичных (сводньгх) )п{етньж документов, регистров бухгал­
терского r{ета и бутталтерской (финансовой) отчетности оргаЕизуется руково­дителем централизованной бухгалтерии. Первичные (сводные) freTHbre доку­меЕты хранятся на бумажном Еосителе в течеЕии сроков, установленньtх пра­вилами оргаIIизации гооударственного архивцого дела, но не менее Iшти лет



после окоЕчаЕия отчетного года, в котором (за который) они составлены.
Апалитичеокий учет по счетУ 201 00 ведется в разрезе каждого счета в

Журнале операций с безналичными деЕежными средства]\,Iи.
Аналитический yreT расчетов с поставщикtlми по выданным авансам ве­

дется в разрезе дебиторов и по соответствующим им суммам выданньD( авансов
в Журнале по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

Аналитический учет расчетов с подотчетЕыми лицЕrми ведется в разрезе
подотчетньIх лиц и видов расчетов в Журнале по расчетам с подотlIетIlыми ли­
цами.

Аналитический учет расчетов с поставщиками за поставлеЕные матери­
tшьЕые ценности, ок€ванные услуги, выполЕеЕные работы ведется в Журнале
операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

Аналитический учет расчетов по социальным выплатам, пособиям ведется
в Журнале по прочим операцшIм.

Аналитический учет по счету 303 00 ведется в Карточке учета средств и
расчетов.

Щоходы по условным арендным платежам (возмещение затрат по содержа­
нию и соответствующая задолженЕость дебиторов определrIются с ччетом
словий договора аренды (безвозмездного пользоваЕия), счетов поставщиков

)

у
(подрядчиков) и признаются в учете на осЕовании Бухгалтерской справки (ф,
05 48зз

отцесение доходов от операционной аренды в составе доходов текущего
финансового года осуществJuIется ежемесячно.

2.2. Взаимодействие централизованной бlхгалтерии с обсrryживаемыми
r{реждениJIми

РуководитеЛи учреждений, обслуживаемьж центрarлизованной бухгалтери­
ей, несут полЕую oTBeTcTBeIlHocTb за закоЕность совершаемьж операций и пра­
вильность to< оформления и обязаны своевременно цредоставJUIть в бухгалЬе­
рию необходимые дJUI бухгалтерского учета и KoHTpoJUI документы (приказы,
пост€lновлениjl, распоряхеЕия, табеля учета рабочего времени, счета­факryры,
договоры и др.). За EecBoeBpeмelrHoe, недоброкачествеЕное оформление и со­
ставление этих документов, задержку предоставления vм для отражепия в бlх­
г€штерском учете и отчетности, за недостоверIiость содержащихся в документах
данных, а такхе за составлеЕие документов, отражающих незаконные опера­
ции, ответственность несут должностные лица составившие и подписавшие эти
документы.

Бухгалтерия ежеквартальЕо предоставJuIет руководителям обслуживаемых
учреждений необходимьте им сведениrI об исполнении смет расходов,

ПредоставлеIrие документов осуществJUIется строго в соответствии с гра­
фиком документооборота (Приложение Ns 4 к единой учетной политики). ,,Що­кумеЕты Еепоименованные в графике докумептооборота, но которые моryт
оказать влиrIние на бухгалтерскую (финапсовую) отчетцость, .rрaдоaru"*ara"
в централизованн}.ю бухгалтерию Ее поздЕее З рабочих дней, с момента совер­



шеIrшI факта хозяйственной жизяи. ПредусмотренЕые в графике документо­оборота докумеЕты и сведецшI, а также распор",кециrI главного бухгалтера вчасти порядка оформлен,rя операций 
"urrя..", 

ЪбязательЕыми onr'u""'. обсrry­живаемых у^rрежлений.
Связь с центр€шизованной бухгалтерией, кроме руководителей обс.тужива­емьй учреждений, моryт осуществJUIть их заместители, делопроизводители, идругие работники, нzLзначенЕые ответствеЕными за проведение отдельных ме­роприятий.
консультирование работников обсrryживаемых 1^rреждений по вопросамправильности заполнения и оформления первиtIIrьж учетньж документов осу­ществляется руководителем, главным бухгаrrтером, сотрудниками центр€}лизо­вацной бухгалтерии постояЕцо.
Со,руд,"* центраJIизованной бухгалтерии ответственЕые за проведениебухгалтерской операции цроверяют ."o.up.*brroe и качественное оформлепиепервичных учетньж документов, передачу их в установленные сроки, а такжедостоверIrость содержащейся в них операции.

_На 
основании первичньIх учетных документов в течеЕии двух рабочихдней с момента предоставления 

_их в цеЕтрalJIизовЕIнrтую бlхгалтерию прово­диться бухгаптерская операциrI. Запись u рЪ.".rр", бюджетного учета прово­ДИТЬСЯ СОТРУдником центрЕ}лизованной бухгалтерии в чьи должцостные обя_занности вкJIючена данная операциrI.

2.З. Порядок проведеЕия инвеЕтаризации активов, имущества,
учитываемого на балансовьrх и забалансовьIх счетах,
обязательств, иньгх объектов бухгалтерского )лета

Дя обеспечеЕи,I достоверности д€tнных бухгалтерского учета и бухгалтер­ской (финансовой ) отчетности проводится иЕвеЕтаризациrI активов и обяза­тельств учреждений.
ИнвентаризациrI проводится в каждом ИЗ след/ющю( сJryчаев:­ в цеJUгх составленшI годовой бухга.,ттерской отчетности (за исключе­Еием активов, инвеЕтаризациlI которьгх производилась не ранее чем Еа 1 октяб­ря текущего года);

дел) 
­ ПРИ cМelre МаТеРИаЛЬНО­ответственных лиц (на день приемки­передачи

­ при установлении фактов хищений или злоупоIреблений, а такл(е припорче имущества (немедленно по установлению таких фактов)­ в сJryчае стихийного бедствия или другID( чрезвьтчайньгх ситуаций­ при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущЬ.r""rrо"окомплекса) в аренд/, управление, безвозмездное пользоваЕие, храЕеЕие, а так­же при выкупе, продаже комплекса объектов учета (имуществеЕного комплек­са)

­ при ликвидации или реорганизации учреждецIUI



­ в других случЕUIх, предусмотренных законодательством Российской
Федерации, иЕыми нормативными актами Российской Федерации.

при инвентаризации выявJIяется фактическое паличие активов и обяза­
тельств, которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета,вьuIвJuIются признаки обесценения активов.

Инвентаризации подлежит все имущество независимо от его местоЕахож­
дениrI, а также все виды обязательств, в том числе:

­ имущество и обязательства, учтенные на балансовых счетах;
­ имущество, учтенное на забалансовьIх счетах;
­ имущества, полученЕого (переданного) в аренду, возмездцое и безвоз­

мездное пользоваЕие;
­ другое имущество и обязательство в соответствии с прикЕIзом об инвеп­

таризации,
Состав иIrвеЕтаризационной комиссии, положеЕие об инвентаризационной

комиссии, сроки и даты проведенIfi иЕвентаризации, вид проводимой инвента­
ризации (сплошная, выборочная), перечеЕь объектов (актиЪов и обязательств)
опредеJuIется цриказами руководителей Учреждений. В своей работе иЕвеЕта­
ризационнЕц комиссия руководствуется Положением об инвентаризационной
комиссии, которое утверждается отдельным распорядительItым актом в каждом
учреждении.

![лены иЕвентаризационных комиссий созданIlьD( в учреждениrIх имеют
право обращаться в цеIrтрЕIлизоваЕную бухга.птерию за оказанием консультаци­
онной, метод'.Iеской помощи. Сотрудниками централизованной бухгалтерии
обеспечивается максимЕlльное методиIIеское сопровождеЕие, коЕсультирование
(по мере надобности) и финансовый контроль правильЕости и полнотьiоформ­
лениrI ицвентаризации.

._ .Що начала проверки фактического ЕаличиJI имущества инвентаризацион­
ной комиссии надлежит поJIучить приходные и расходЕые докумеЕты иJIи отче­
ты о движении материальньгх ценностей и деIlежных средств, Ее сдalнные и не
учтенные в rIете на момент проведениrI инвеЕтаризации. Председатель комис­
сии визирует все приходЕые и расходные документы приложенЕые к peecTpEIM
(отчетам), с указанием (до инвеЕтар изации на _ (лu.u;rr, Это служит осно­
ванием для определениJI остатков имущества к началу инвентаризации по учет­ным данным.

ответственные лица дают расписку о том, что к начаJIу инвентаризации
все расходЕые и приходЕые документы на имущество сданы в бухrалтерию или
переданы комиссии и все цеЕности , посryпившие на их ответствеЕЕость, опри­
ходоваЕы, а выбывшие ­ списаЕы в расход. Аналогичные расписки дают со­
трудники, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на
получеЕие имущества.

Фактическое наJIичие имущества при иЕвентар изации опредеJuIют путем
обязательноГо подсчета, взвешиваниrI, обraрч.

Проверка фактического н€UIичия имущества производиться при обязатель­
ном участии oTBeTcTBeHHbD( лиц.

при инвентаризации объектов нефинансовьrх активов иЕвентаризационнаrI



комиссия составлrIет ИнвентаризационЕые описи (сличительные ведомости) по
объектам нефинансовых активов ф.05040s7, при инвеЕтаризации бланков стро­
гой отчетности и денежных докумеЕтов ф.05040sб, при инвентаризации расче­
тов с поставЩикаJ\{и И прочимИ дебиторами и кредиторами ф.0504089, при про­
чей необходИмости применяются формы инвентаризации утвержденные Прика­
зом Минфина РФ Ns 52н. ,Щля каждого вида имущества оформляется своя форма
инвентаризационной описи. ИнвентаризационЕые описи составJUIются отдель­
но по матерИ€Lпьно ответСтвенныМ лицам. ,Щля инвентаризации расходов буду­
щих периодов примецяется акт инвентаризации расходов будуоц* периодов Nэ
инв­11 (форма 0317012), утвержденIrые приказом Минисiерствu 

­Ф""чr.о"

Российской Федерации от 13 июня l995 rода Ns49 (об утверждении методиче­
ских ук€rзаний по инвентаризации имущества и финансовьтх обязательств>>.

инвентаризационнаrI комиссия обеспечивает полноту и точность внесениrI
в описи даЕных о фактических остатках осЕовных средств, нематериальных ак­
тивов, материalльIlьIх запасов и Другого имущества, денежных средств, финан­
совьIх активов и обязательств, правильность и своевременность оформления
материалов инвентаризации. Так же инвентаризационЕaul комиссия обеспечива­
ет внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.

Если ответственные лица обнаружат после иIrвентаризации ошибки в опи­
сях, они должны немедленЕо з€uIвить об этом председатеJIю инвентаризацион­
ной комиссии. ИнвентаризационнаrI комиссия осуществJUIет проверку y*t,.a'­
ных фактов и в сJryчае их подтверждениrI производит исправление вьUIвленЕых
ошибок в установленном порядке.

На основании инвентаризациоЕных описей (сличительных ведомостей)
при Е€UIичии в них расхождений между показатеJUIми фактического IlЕIличиlI и
даЕIrыми бюджетного уrета оформляется Ведомость расхождений по результа­
там инвентаризации (ф.0504092). В ней фиксируются недостачи или излишки
по каждому объекry учета в количественном и стоимостпом вырЕDкении.

На основании инвецтаризационных описей оформляется Акт о результа­
тах инвентаризации (ф.05048з5). При выявлении по результатам инвеЕтариза­
ции расхождений к Акту ф.0504835 прилагается Ведомость ф.0504092, yiBep­
жденцые прик€вом Минфина РФ Jtl!52H.

В форме инвентаризаЦионноЙ описи 0504087 должна отра)каться инфор­
мация о состоянии объекта имущества на дату инвентаризации с учетом оценки
его технического состояIlия и (или) степеЕи вовлеченности в хозяйственный
оборот (стаryс объекта учета). Способ указаЕиrI статуса определить ­ по Еаиме­
нованию объекта 5пrета.
,Щля основньгх средств установить статусы:

­ ((в экспJryатации))
­ <требуется ремонт)
­ (не соответствует требованиям эксrrпуатации>
­ ((находится на консервации))
­ (не введен в экспJryатацию>.

.щля материальньж запасов установить статусы:
­ ((в запасе)



­ (повреждеIr))

­ ((истек срок храЕения>.
для объектов незавершеЕЕого строительства:

­ ((строительство (приобретение) ведется>>
­ <<объект законсервироваЕ))
­ строительство объекта приостановлено без консервации>
­ (передается в собственность иЕому публично­правовому образованию>>
.Щля отражения информации о возможньтх способах вовлечециrI объектов

инвеЕтаризаЦии в хозяйственный оборот, использования в цеJUIх поJryчеЕIбI
экоЕомичесКой выгоды (извлечения полезЕого потенциала) либо при отсут­ствии возможности ­ о способах выбытия объекта инвентаризационной комис­
сией опредеЛяется целевМ функция актива. Способ y**u"b ц"п."Й функции­ по наимеЕованию,
ОпределитЬ целевые функциИ вовлечеЕиrI объектов в хозяйственный оборот
либо выбытия:
для осЕовных средств

­ <(введение в экспlryатацию)
­ (ремонт)
­ <дооборудование))
­ (списаЕие>
­ (утилизация>
­ (продолжить экспJryатацию))

для материальньIх запасов
­ (использовать>
­ ((продолжить хранение))
­ (ремонт)
­ (списапие))

для объектов ЕезавершеЕIlого строительства
* (завершение строительства (реконструкции, технического перевоору­

жениrD)

­ (передача объекта Еезавершеш{ого строительства другим субъектам хо­зяйственной деятельности))
­ (приватизация (продажа) объекта незавершенного строительства).

При инвентар изации активов также проверяется налиtIие признаков воз­можЕого обесцепения соответствующих акт"вов. В сrryчае 
""r""n"r"" призна­ков обесценеция актива члены инвеЕтаризационной комиссии оборr*о, .rро­токол о вьUIвлении таких признаков, и прикJIадывают его к инвецтаризацион­

ной описи, Признак обесценения актива, зафиксированньтй при проведении ин­вентаризации, рассматриваются комиссией по поступлению и выбытию акти­
вов.

При инвентаризации нематериыIьЕьIх активов комиссиrI проверяет есть лисвидетельства, патеЕты и лицензиоЕЕые договоры, которые подтверждают ис­кJIючительЕые права }п{реждениrI ца активы.
ИнвентаризациJI расчетоВ с дебиторами и кредитор€lI\4и проходит с учетомследующих особепностей :



­ сверяются данЕые бухучета с суммами в актах сверки с поставщиками(исполнителями, подрядчи*чr";, a фой*" ­по IIаJIогам и взцосarм;­ вьUIвJUIется кредиторскЕUI задолжеЕность не востребованная кредито­
рами, а также дебиторск€ш задолженЕость, безнадежная к взыскацию и сомни­тельIlм,

ИнвентаризациrI наIIи.Iных денежньIх средств, деЕежньIх документов ибланков строгой отчетности производиться гryтем полпого (полистного) пере­счета, При проверке бланков строгой отчетЕости иЕвеIrтаризациоцЕ€ц комиссиrI
фиксирует начальные и конечЕые цомера бланков. В ходе инвеIrтаризац иц кас­сы инвеЕтаризациоЕн€ш комиссиJI: проверяет кассовую книry, отчеты кассира,приходIrые и расходЕые кассовые ордера, журнал регистрации приходньж и
расходныХ кассовыХ ордеров, доверенЕостИ ца поJцление деЕег и другие доку­меЕты кассовой дисциплины, проверяет соблюдение кассиром лимита остатканаличЕьIх деЕежньж средств.

при инвентаризации расходов будущr* периодов иIrвеIrтаризационнaш ко­миссиrI проверяет:
Суммы расходов из докумецтов, подтверждающих расходы будущих пе­

риодов, счетов, актов, договоров, соглаттrений, накладньгх, соответствие перио­да г{ета периоду, который установлен в учетной noo"""*a, npuuro"rЪ"r" 
"уr,списываемьD( на расход текущего года.

При инвентаризации резервов предстоящих расходов иIrвентаризационн.цкомиссия проверяет правильЕость их расчета " 
обоa"о""*"о"r" aойur*, обос­цованЕость Еаличия остатков.

При инвентаризации доходов, инвеЕтаризациrI проводиться в учреждеrrшжосуществJUIЮщих rreT расчетоВ по доход.лм бюджетоЪ. OcнoB"brMni чЪ*r, 
""­вентаризации явJIяются; проверка полноты отражениJI финансовых обяза­тельств; оценка возможпого погашениrI задолжеЕностей, в ioM числе на пред­мет безнадеЖной к взысканию задолженности. Инвентuр*uчй rро'"lо"r"." ruосповЕIнии справки иЕвентаризации расчетов с плательщиками доходов, сфор­мированной по )летЕым данным утежденш, занимающегося rIетом доходов(Приложение Л!lб к едипой уr.*й поп"r"J;. Д"rr"rе по справке заносятся вакт инвеЕтаризации Гаlу;;оlобгапец которого приведен в приложеЕии к Еди­ной учетной политике М17. Инвентчрr.ччrЪ""* комиссиrI сверяет данные актас дацными учета, в сJryчае отсутствиrI или наJIичиrI расхождений, в акте делает­ся отметка, При напичии расхождений с данными бу".­r;;*;;Ь й;;" состав­л,Iется протокол комиссии, в котором описываются проверочЕые мероприятиrIпо установлеIrию пршIин образовавшlтхся расхождеЕий. По результатам ука­занньж мероприятий вЕосятся соответствующие корректцровки в лицевые сче­Та И (или) д шые бухга.птерского учета.

Правильно оформленньте инвентаризационной комиссией и подписанЕыевсеми ее членами и ответственными лицами иIlвентаризационtIые описи, акты орезультатах иЕвеЕтаризации передаются в централизовацЕую бухгалтерию длявыверки данЕых фактического н€lличия ИIчIУЩеСТВеНно­материЕrльных ценно­стей и других ценностей, финансовьтх 
"*rr"Ь" 

и обязательсr" a дч"rurr" Оу*­галтерского учета.



_ После завершения иЕвентаризации вьuIвл
объекты, 

".;;;;й";оJDкны 6","" о,рч*""""х"Б*ж:ж;rrf"Ё:ъ;
необходимости материалы пч.rра"rrеrr"i в судеоцые органы для цредъявлениrIгражданского иска.

результаты инвентаризации отр€Dкаются в бухгалтерском rIете и отчетЕо­сти того месяца, в котором бьrла закоцчена инвентаризациrI, а по годовой ин­вентаризации ­ в годовом бухгалтерском отчете.
На сумму выявленцьIх излишков, недостач ocнoBllbж средств, нематери­

i:iiТл_ill""ОВ, МаТериапьньD( запасов инвентаризационIIЕUI комиссIбI требуетооъяснение с ответствеЕIIого лица по причинам расхождений с данными бух­г€rптерского учета. Приказом руководителJI )пrреr1деЕиrl создается комиссиJI дJUIпроведени,I вtIутреIrЕего сrryжебного рu"aпЬдо"u"* дJUI вьUIвлециrI виЕовноголица, доrryстившего возЕикновение Еедостач.
Сроки предоставлеЕиrI данньгх учета дJUI проведеЕиrI инвецтаризации, атакже сроки предоставлениrI результатов иIrвентаризации для отражениrI в уче­те оцределяются в соответствии с графиком документооборо"ч 1Пр"поu,ar""Nэ4).

3. Вложения в нефинансовые активы

в составе нефинансовьrх вложений обособленно ведется учет вложеЕиrI вобъеме фактическиХ затрат В объектЫ 
"a6r"*aо""о активов при их приобре­тении, строительстве (создании), ,одaрr"iuц"", реконструкции, достройке, до­оОорудоваЕИи, изготовлении, которые в последствии будут цринrIты к бюджет­ному )четУ в качестве объектоВ нефинансовьж активов, аЕ€шитический учет ве­детсял в Многографпой карточке в р€lзрезе видов затрат.

объекты нефинансовых активов принимаются к бухгаптерскому rrету поих первоначальной стоимости. 
_при определении первоначапьной стоимостиучить_тваются требования п.п.2З ­25 Инструкции Л! l 57цОбъекты незавершенного строительства Естрацииl.rриложениЁй rs; 

_ ­^rvдrrv.ruglDa IJегистрируются в )rcypliEцIe реги­
учетный номер объекта незавершепного строительства присваивается со­гласно следуюцей структуре:
t _ J разряды ­ код главного распорядителя бюджетных средств учрежде­ния по бюджетной tстассификацr, pu.*oioi' ЁJо*.rо",

,"." 
"l;'rr'"J.|РЯДЫ 

­ УНИКаЛЬНЫй ;"";;;";овой записи }п{астника бюджет_

*.rr;:;о'.1.О"Т#*' ­ ПОРЯДКОВЫй Помер реестровой записи участника бюд_

28 разряд _ код контура идентификации сведений об объекте:1 ­ сведения, не составляющ"i .о.удuр.твенную тайну;2 ­ сведения, составляющиa aоaудчрa"""нкую тайну.

4. Учет объектов в составе казны



Струкryра аЕалитических счетов дJUI учета объектов осЕовных средств всоставе имущества казны определяется в соответствии с рабочим планом сче­тов к настоящей Учетной политике.
АналитическИй y­,leT матери.льЕых запасов в составе казны осуществляет­ся в разрезе |рупп, опредеJIяемых в соответствии с рабочим ппйо"n счетов,приведенным в настоящей Учетной политике.
Аналитический учет ЕематериЕUIьньIх активов в состЕве казЕы осуществлrI­

ется в разреЗе групп, опредеJUIемЫх в соответсТвии с рабочИм планом счетов,приведеЕным в настоящей Учетной политике.
Признание в составе кЕвIlы Ееrlтенньrх объектов, вьUIвленньгх при иЕвен­таризации, осуществлrIется по справедливой стоимости, установJIенной мето­

дом рьп{очЕых цен Еа дату цризнанIбI, с примеЕением счета 1 40l l0 189. осно­ваtiием длrI пришIтиrI к учету такого объекта являются:
­ Акт о результатах иЕвентаризации (ф. 050а835);
­ распоряжение главы Администрации муницип€шьного образования.
признание в составе казны бесхьзяйны вещей осуществJuIется с примене­нием счета l 401 10 189 по справедливой стоимости, установлеЕной методом

рыночЕьIх цен Еа дату признatния. основацием для пришIтия к учету бесхозяй­Еого имущества являются:
­ решение суда;
_ распоряжение главы Администрации муниципального образования;­ Уведомление о принятии на учет беъхозяйного объекта недвижимого

имущества в ЕГРН;
­jу о приеме­передаче объ_ектов нефинансовых активов (ф. 0504101).

, Выбытие нефинансовых объектов ,^*ущ"ar"u казны при их ре,uIизации(приватизации) отражается с применением счета 1 401 10 l72 на основанииследующих документов:
­ распоряжения главы Администрации муниципального образования;
­ договора;
­ Акта О списании объектов нефинансовых активов (ф. 050аlOа);
­ докумеЕтов, подтверждающих государствеЕкую регистрацию в установ­леЕных закоЕодательством случЕIrIх.
выбьттие объектов имущества казны в результате хищений, недостач, ги­бели или уничтохени,I в_результате ,еррорист""еских актов отражается в мо­меЕт уничтожениJI или обнаружения недостачи с примеIrением счета 1 401 10l72 на основапии следующш( документов:
­ распоряжециrI главы Администрации;
­ Акта о списании объектов 

"aфrочraо""rх 
активов (кроме транспортныхсредств) (ф.050аlOа);

­ Акта о списании тр€tЕспортного средства (ф. 0504105).

При налlтчии виновного пиIIя .t/rr,a t,i,,^л.
ражаетсясприменени;т:#iilffi "i#.J.uшiýffffi.:,ж;ffi 

ъ;;­новлеццой методом рыночньц цен.



Выбытие объектов имущества казны, уЕичтоженных в результате стихий­
ных и иных бедствий, опасного природного явления, катастрофы, отражается с
применением счета 1 40l 20 27З на основании следующих документов:

­ распоряжения главы Администрации муЕицип€rльного образования;
­ Акта о списании объектов нефинансовьrх активов (кроме транспортных

средств) (ф.050аlOа);
­ Акта о списании транспортного средства (ф. 0504105).
По.тryченнм из реестра муЕиципЕIльЕого имущества информация об опера­

циях с объектами, составJUIющими кzlзЕу, отрФкается на соответствующих сче­
тах учета ежемесячtlо.

5. Учет ocHoBIlbD( средств

Материальные цецности юrассифицируются как объекты основных средств
в соответствии с требованиями rryнкта 7 СГС <Основные средствЕD).

К основпьrм средствам относятся материаJIьные ценности, явJuIющиеся ак­
тивами при соблюдеЕии следующих критериев:

­ материальные ценЕости цриЕадлежат (находятся во владении (пользова­
нии) субъекry rIета Еа праве оперативного управлениrI. При этом в отношении
объектоВ недвихимосТи правО оперативногО управленшI должно быть под­
тверждеЕо в слr{autх, предусмотренЕьIх закоЕодательством Российской Феде­
рации, государственной регистрацией;

­ материЕrльные ценности находятся в пользовании субъекта учета в рам­
ках отношений по финансовой аренде (согласно договору лизинга, доювору
аренды с правом выкупа, в бессрочном безвозмездном пользоваЕии и т.п.) с
)л{етом квалификации объектов финансовой аренды, устatновленЕъrх федераль­
Еым стаIrдартом бухгалтерского )п{ета дJUI государственного сектора <Аренда>
(далее СГС <Арендо>);

­ субъект учета осуществJUIет в опIошении материalJIьньж ценностей кон­
троль результатов произошедших факгов хозяйственной жизни, цри передаче
объектов основIlых средств в пользование иным правообладатеJIям в рамках
отношений по операционной аренде (срочные договоры аренды(договоры без­
возмездного пользования), предусматривающие возврат объектов аренды (пре­
данньж материальных ценностей) субъекry учета дJUI д€rльнейшего lD( исполь­
зованиrI в цеJUD( извлечеЕиrI субъектом )лета их полезного потенциа­
ла(поrryчения экономиЕIеских вьтгод);

­ материЕtJIьные ценцости обладают полезЕым потеЕциаJIом или способно­
стью обеспечивать экономические выгоды (в целях настоящей 1.,rетной полити­
ки будущие экономические выгоды, закJIюченные в объектах, juaaruapr"urora"
в перспективе существовЕlниrl }п{реждениJI и выполнениjI им всех видов дея­тельЕости, предусмотренньгх Положением).

Указанцые материЕUIьцые ценЕости призЕаются осЕовЕыми средствап{и
при их н.хождеции в экс''Iryатации, запасе, Еа консервации, а также при,D( пе­
редаче по договору аренды (имущественного найма) либо по договору возмезд­Еого илИ безвозмезднОго пользоваЕиrI в рамкаХ арендньгх отцошений цо опера­



ционной аренде, с }пrетом тебований СГС <Арендо.

_ Единицей бухгалтерского )лета основных средств явJUIется инвентарный
объект. ,Ц"irя организации бюджетного r{ета и обеЪпечения KoETpoJUI за сохран­
ностью основIlых средств кахдому инвентарЕому объекry недвижимого иму­
щества, а также иЕвентарному объекry движимого имуществ4 кроме объектов
стоимостью до 10000 (десяти тысяч) рублей вкJIючительно и объектов библио­
течного фонда независимо от стоимости, цри принrIтии к бюджетНО]чIУ УЧеТУприсваивается уникаJIьцый инвентарный номер, который состоит из одиЕна­
дцати знаков. Первый знак иЕвентарЕого номера обозначает вид деятельности,
за счет которого приобретен объект основньIх средств, следующие три знака­
код синтетического учета, два знака ­ код аЕалити!Iеского учета и последние
пять знаков ­ порядковый номер предмета по ка}кдому счеry. Каждому объекry
ocHoBHbD( средств, входящему в комплекс объектов ocHoBHbIx средств, rrризца­
ваемый для целей бухгалтерского r{ета едиЕым иЕвентарным объектом, при­
сваивается внутренний порядковьтй инвентарный Еомер комшIекса объектов,
формируемый как совокупность инвентарЕого Еомера комплекса объектов (1l
знаков) и порядкового номера объекта, входящего в KoMIUIeKc через знак дробь(.../l2Й знак). В прогр€lмме <1С: бухгалтериrl государствеЕЕого )пrреждениrl>
порядковый номер объекта входящего в комплекс зацоситься в инвентарной
карточке в разделе дополнительные характеристики.

Струкryрная часть объекта ocHoBHbIx средств, котор€и имеет срок полезЕо­
го использоваЕиrI, существенЕо отличающийся от сроков полезного использо­
ваниrI других частей этого же объекта, и стоимость, составшIюпIую значитель­
Iтую величиЕу от его общей стоимости, учитывается как самостоятельный ин­
вентарный объект, Дя этих целей сроки полезцого использования считalются
существенно отлиrIающимися, если они относятся к разным амортизационIrым
группам. Стоимость струкryрной части объекта ocHoBEbIx средств считается
значительной, если оЕа составJUIет не менее 20 Yо еrо Общей arо"rоarr.

Когда инвентарный объект имеет несколько частей, имеющих разный срок
полезного использованиrI и )литывающихся как отдельные иЕвентарные объек­
ты, каждой части присваивается отдельный инвентарпьтй номер. Если по
объекту, состоящему из нескольких частей, уст€lновлеII общий для объектов
срок полезЕОго использоВаниrI, указаЕЕый объект числится за одним инвеЕтар­
ным номером.

обстацовка дороги (технические средства организации дорожного движе­ния, в том числе дорожные зЕаки, ограждеЕие, разметка, направляющие
устройства, светофоры, системы автоматизироваЕЕого управлеЕия движением,сети освещения, озелеЕение и малые архитектурцые формьт) объ"дrнr."ся uодиIl иЕвентарный объект, признаваемый комплексом объектов осЕовЕьIхсредств (учитывается в составе лороги).

Для тех видов oclloBнbIx средств, срок полезного использовапшI KoTopbD(
устанавливается в соответствии с рекомеЕдациями организации­производитеJUI,в сJrучае отсутствиrI в докумеЕтах производитеJuI необходимой."пЙЪрruчr",срок полезного использования объекта основных средств опредеJUIть Еа осЕо­вании решеЕи,I постоянt{о действующей комиссии по поступлеЕию и выбытию



активов, приц,Iтого ей в соответствии с Еормами положениJI о комиссии. Дан­ное_ решение оформляется протоколом заседаниrI комиссии по поступлеЕию ивыбытию активов.
Арендованные объекты моryт r{итываться по инвеImарным номерам ареЕ­

додателя, По объектам арецды, в отношеЕии которых балансодержйль (соб­ственник) Ее указаJI в передаточIrьж докумецтах инвентарЕый номер, присваи­вается иЕвеЕтарный номер в соответствии с порядком, предусмотренЕым
настоящей учетной политикой.

В целях определениrI первоЕачальной стоимости объекта осЕовного сред­ства при его приобретении за плату, сооружении или изготовлении фактиче­ские вложеЕи,I учреждениrI формируются с учетом сумм налога на добавлен­ную стоимость, предъявлешrых учреждению поставщикаI\4и кроме приобрете­
ния, сооружеЕIФI или изготовления объекта в рамках деятельности учреждениrI,облагаемой Н.ЩС.

Щля принятия оснлолвного средства к учету при покупке, оформляется При­ходный ордер (ф. 0504207) и Акт о приеме п.i.дЪ.r" 16. OSO+ltil;.
.Щля учета объектов осЕовньтх средств, нецроизведенных и нематериаль­ных активоВ применяютсЯ: дJUI индивиДуального учета ­ Инвентарная карточка(ф, 0504031), дJUI групп_ового учета (yreTa комплексов конструктивЕо­

сочлеЕенных предметов) ­ Инвентарная карточка (ф. 0504032).
в инвентарньж карточках учета, открытых в отношеrrии зданий, сооруже­ний, дополнИтельно отражаются СВеДеН'UI о нzlJIиIIии пожарной, охранной сиг­Е€UIизации и других аналогиtIньгх систем, связанньIх со здапием,
Для начисления амортизации объектов основных средств примеЕяется ли­нейный способ, который предпол€гает равЕомерное ЕачислеЕие постояннойсуммы амортизации Еа протяжении всего срока полезного использованшI.
По объектам недвижимого имущества амортизациJI начисJUIется при при­Е,Iтии его к учету по факry государственной ремстрации прав ца объекты не­движимого имущества, предусмотренной законодательством Российской Феде­

рации.
В случаях если срок полезЕого использованиrI и метод ЕачислениrI аморти­зации структурной части объекта ocHoBHbD( сРедств совпадает со сроком полез­Еого использования и методом начислениrI аморти3ации иных частей, состав­JUIющих совместно единый объект имущества, в целях ЕачислеЕиrI аI\,Iортизациитаких частей, они объедиrrяются.
Нефинансовые акт

отражаются"чо­*,"охi;,.ЖУffir".ТJ'Jff;I;"ffi #:lЖ:hЗ:r#::
удалось найти рыночЕую стоимость ца аналогичные или схожие объекты, объ­ект приЕимается по условной оценке 1 объект ­ 1 рубль. В"", ,.р.ойщаjI сто­роЕа не указала стоимость объекта можIlо учесть ЬЬ".*" rо .rоr'rБ, 1 рубльдо поJIучеци'I ипформацИи о стоимосТи. Пiи получении имущества от оргаЕи­заций госсектора, объект учитывается по бЬансовой стоимости, указанной пе­релаю_щей стороной, с учетом амортизации.

л неоOменным операциям относятся:
­ безвозмездЕОе поJý/чение нефинансовьгх активов от оргацизаций



частного сектора и физлиц
­ выявлеЕие в рамках внутренIrего коЕтроля и при цроверкzж раЕее Ее

учтенных нефиIrансовых активов, докр{енты на которые отсутствуют­ поступление ЕефиЕансовых активов, поJrучеЕньIх при ремонте, разу­комплектации, модернизации или реконструкции
­ поступление выморочЕого имущества
­ поступление нефинаЕсовых активов по распоряжению собственника.При замепе отдельньrх составJIяющих частей основЕьгх средств, гrри про­ведении капитальЕого ремонта, затраты по такой замене nnфi­у"aп*r"ur"стоимость объекта, с одновременпым умеЕьшением стоимости осIlовного сред­ства на стоимость выбывших частей, при условии что стоимость затрат на за­меЕу составляющих частей основных средств более 100 ,"r.. рубп.t.Затраты Еа создаЕие активов при проведении реryJUIрных осмотров напредмет нЕulиtlи,t дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуата­ции, формируют объем произведенньгх капит€шьцых вложений с дальнейшемпризнанием в стоимости, а суммы затрат Еа проведение предыдущего капи­т€шьного ремонта , 5zчтенные в стоимости ранее, списываются в расход текуще­го периода, при условии что сумма затрат на создаЕие акrива более l00 тыс.

рублей.
Стоимость ликвидируемьп< (разукомплектованньпс) частей, если оЕа небыла выделеН_а в докумеЕтах поставщика, при частиЕIIIой ликвидации (разуком­плектации) объекта основЕого средства о.rрaдaп"""a" комиссией по поступле­нию и выбытию активов пропорционЕlJIьно Ъыбранно*у по*"aarЬи non*ur"n(площадь, объем и др.)
объекты основных средств, не приносящие субъекry учета экоЕомическиевыгоды, Ее имеющие полезного потеIrциала и в отЕошеЕии которых в дальней­шем не цредусматривается поJI)4Iение экономических выгод r{итываются назабапансовом счете 02 <МатериЙьн"ra uarr"oa"" принятые на хранение). осно­ваЕием дJUI переЕоса объекта основньж средств . йur.о"о.о .;;;; ;; забалан­совый яв,пяется:
­ оцределение целевой функции <<Списание>>, <Утилизация> в инвентар­ной описи при проведении инвентаризации активов;
­ вьшвлеЕиrI в процессе эксплуатациИ, непригоднОсти дJUI дальнейшегоиспользоваЕиrI основного средства (дефектпый акт).
!ефектный акт составляется комиссией по посryплению и вьтбытию ак­тивов на нЕUIичие визу,шьЕых поломок, а в сJryчае црисутствия в комиссии ком­петеЕтного лица, нЕLIIичие вцуlрепних поломок. Дrя процедуЙ­";;;"r* о.­новIIых средств отIlосящихся к компьютерной и бытовой,.*;;;, ;;;бходимоналичие заключеЕиrI от

вцеляхопределени,I"­,fi ff тх.Ji."J"хъъ"J,:1хч]нх1;]"Ёг;:жfit*:
СТИ КОМПЬЮТеРНОЙ ТеХники (мышь, клавиаryра), ."о"rо."" *orop"ri­.iurrr.n"_но мала по сравЕению со стоимостьо *o*arni
быть определ;;" ;;;;;"""й, заключени. 

"й#l.Х,,:Н;Ж Ш:xi}#Ж;требуется, ,щанные составные части списываются с учета Еа забалансовый счет02 как матеРиальные запасы це признаЕIrые активом, где храшIтся до процеду­



ры утилизации.
основные средства выявлеЕЕые при иЕвентаризации, цринимаются к учеIу

по справедливой стоимости, определеЕЕой инвентаризационной комиссией ме­
тодом рыцочньтх цен на дату принlIтия к учету. Решение об определении стои­
мости принимается протоколом иIlвеЕтаризационной комиссии.

В с.тryчаях проведения переоценки объекта осЕовных средств (по решению
Правительства РФ) сумма накопленцой амортизации, исчисленнм на дату пе­
реоценки, пересчитывается пропорциоIIЕUIьно изменению первоначдIьIlой сто­
имости объекта oclloBllыx средств таким образом, чтобы 

""о 
остаrоrнaц стои­

мость после переоцеЕки равнrIлась его переоцеIrецной стоимости (умножение
балансовой стоимости и накоплеЕIIой ал,tортизации Еа одиЕаковый коэффици­
ент таким образом, чтобы при их суммироваЕии поJDrчить переоцененную сто­
имость Еа дату проведенЕrI переоценки).

Активами Ее геЕерирующими денехЕые потоки (нГДI), признаются объ­
екты ocHoBHbIx средств, учтеЕные на балансовьтх счетах с признаком кода фи­
нансового обеспечения в 18м разряде рабочего плана счетов: 1 ­ деятельность,
осуществJUIемaш за счет средств соответствующего бюджета бюджетной систе­
мы РФ; З ­ средства во времеЕЕом распоряжении.

ответственным за хранение документов производитеJUI, входящих в ком­
плектацию объекта основных средств (технической документации, гарантий­
ных тЕlлоЕов), является материшIьно ответственЕое лицо, за которым закреп­
лено осЕовное средство.

6. Учет нематери€rльньIх активов

в составе нематериальных активов )литываются объекты, соответствую­
щие критериям признаниJI в качестве НМА, в частности искJIючительные права
fiа результаты иптеллектуальной деятельIIости и средства индивид/ализации.

В целях орг€lнизации и ведениrI аЕЕuIитического учета каждому инвеIпар­
ному объекry нематери€rльньIх активов присваивается уникапьный инвеЕтар­
ный порядковый номер, который используется искJIючительно в регистрах уче­
та. Порядок присвоениrI инвентарЕого номера ан€шоги!Iен порядку присвоениrI
инвентарного Еомера объектам ocHoBHbD( средств.

Сроком полезного использованиrI Irематериального актива является пери­
од, в течеЕие которого предполагается использование актива.

продолжительность периода, в течение которого предполагается исполь­
зовать нематериальный актив, ежегодно опредеJUIется комиссией по поступле­
нию и вьтбытию активов. Изменение цродолжительности периода использова­
IrиJI IIематерИальЕогО актива является существенным если это изменеЕие (раз­
ница между продолжительЕостью предполагаемого периода использования и
текущего) cocTaBJUIeT 20о/о или более от продолжительности текущего периода.
Срок полезнОго использования таких объектов ЕематериальЕьIх активов подле­
жит уточЕению. .Щанное решение оформляется протоколом заседания комиссии
по поступлению и выбытию активов.

Нематериапrьные активы, поJrr{енЕые в пользов€lние, учитываются на за­



балансовом счете 0l <<Ил"rущество, поJryченное в пользование) по стоимости,
определяемой исхом lD( размера вознаграждеЕиrI, устаIlовленного в договоре.
ГIпатежи за предоставленное право пользованIбI, согласно условиrI договора,
относятся на расходы будущих периодов (счет 401.50) с последующим отнесе­
Еием на финансовый результат текущего года ­ ежемесяЕIно в течеЕии срока
действия договора.

7. Учет материальЕых запасов

К материапьным запасам относятся предметы, испоJIьзуемые в деятель­
ности учреждениrI в течение периода, Ее превышающего 12 месяцев, Еезависи­
мо от их стоимости.

Также к материальным запасам отЕосятся материальЕые цеЕности, Ееза­
висимо от срока их службы:

­ бензомоторные пилы
­ специЕUIьные инструменты, специЕIJIьнЕUI одежда, специапьная обувь,

форменная одежда, спортивнЕц одежда и обувь
­ постельЕое белье и постельные принадлежности
­ времеЕЕые сооружения
­ тара
­ оборудоваЕие, требующее монтажа и преднaвначенное дшI установки.

При приобретении данЕьrх матери,шьных запасов при их поступлении постоян­
но действующЕUI комиссия по поступлению и вьтбытию активов оцредеJuIет
срок полезЕого использоваIlия вышеуказанньгх материалов.

Материальные запасы приIIимаются к бухгалтерскому rrету по факти­
ческой стоимости.

ЕдицицеЙ учета матерИальньIх запасов является номеIrкJIатурный номер.
Аналитический учет материЕlJIьньж запасов ведется по ЕаимеЕованиJIм,

колиrIеству, в разрезе материаIьЕо­ответственньrх лиц.
В целях определениrI первоЕачаJIьной стоимости матери€lльньD( запасов

при их приобретевии за плату, изготовлении, фактические вложениrI учрежде­
ния формируются с учетом сумм налога на добавленную стоимость, Ilредъяв­
ленных учреждеЕию поставщиками.

выдача материalльЕых запасов оформляется Ведомостью выдачи матери­
ЕlJIьIlых ценностей на Еужды учреждения ф.0504210, KoToparl явJUIется осЕова­
Еием дJUI их списаниrI.

Списание материальЕых запасов производится по средней фактической
стоимости.

При выдачи материЕцьньж запасов, в целях замены I,D( в составе основно­
го средства взЕrмен ВЫШеДШI]rх из строя, составляется акт устацовки. Вышедшие
из строя матери€lJIьIlые запасы (запасные части техники, составные части ком­
плексов) приходуются на забалансовый счет 02 на основании дефектного акта и
акта устацовки.

Картриджи при выдаче их в экспJryатацию списывЕIются с балансового
учета Еа основании акта о списании материальных запасов ф. 0504230. В целях



обеспечения сохраЕности картриджей для дЕuIьнейшей экспJryата ции и их за­
правок их учет ведется на забалансовом счете l02 до принятия решения об их
утилизации.

ФактическаЯ стоимостЬ материщIьЕЫх запасов, остающихся у учреждениJIв результате разборки, утилизации основных средств или иного имущества,
определrIется исходя из справедливой стоимости, опредеJIяемой методом ры­ночных цен.

Нормы расхода ГСМ утвержлаются отдельным докумеЕтом. Применение
зимней надбавки к нормам ГСМ устанавливается прик€lзом руководитеJUI учре­
ждениrI.

В целях ведеЕиlI учета специЕUIьIIьIх жидкостей (неза:rлерзающая жид­
кость, торМознЕЦ, охлаждающая и т.д.), В отношении коТорьй нет чеТких реко­мендаций и рЕвъясЕений, у"rитывать по КоСГу 343, счет 1 1 05 з3.

8. Оформление регистров бюджетного учета

.Щанные проверенньrх и приЕrIтьIх к учету первичЕьrх учетных документов
систематизируются в хронологическом порядке и отражаются Еакопительным
способом в следующих регистрах бюджетного yreTa

Журнал Nчl операций по счету <<Кассо>

Щrpr­ Л! 2 операций по безналичным денежным средствап,r
Журнал Jtl! 3 операций расчетов с подотчетными лицами

ЩrRr­ ЛЬ 4 операчий расчетов с поставщиками и подрядчиками
Журнал Jtlb 5 операций расчетов с дебиторами по доходам
Щrгr­ Nч б операций расчетов по оплате труда
журнал Nе 7 операций по выбытию и перемещению нефинансовьD( акти­

вов

л ­ _ Турr­ Л! 8 по прочим операциrIм (8.1 ­ по санкционированию расходов,8.10­ бюджетные обязательства, 8.1l ­ денежные обязательства )
Журнаlr 8­ош по прочим операциJIм (исправление ошибок прошльтх лет)
главная кцига.
Журналы операций подписываются главЕым бухгаlrтером и бухга.птером,

составившим журнал операций.
Формирование на бумажном Еосителе регистров бухгалтерского учета,содержащих все необходимые реквизиты, осуществJUIется со следующей­пери­

одичЕостью ­ журIrЕUIы операций ­ ежемесячно, главн€ш кЕига ­ ежегодно.

9. Ведение кассовых операций

При оформлеЕии и учете кассовых операций Учреждение руководствует­ся Указ_а^ниями Тfентрального Банка РоссийЁкой ФедЁрации orTi ,Ърrа zol+года Лч3210­У <о порядке ведеЕиrI кассовых операций юридическими лицами и
упрощеЕIrом порядке ведеЕия KaccoBbD( опaраций *д"""ду­"rr", npaonpr­нимателями и субъектами малого предприцимательствФ).



.Щля отражения поступлениJI деЕежньIх средств в кассу применяется при­ходный кассовый ордер (форма }l! 0зl0001), для отражениJI выбытия денежньrхсредств из кассы используется кассовый ордер (форма ЛЪ 0310002), Регистра­
ция приходIrьD( и расходньгх KaccoBblx ордеров ведется в журЕzUIе регистрации.Операции с деЕежцыми документами обормляются 

"рйЬ'о""rr" , pu"­ходными кассовыми ордерами с надписью <<Фондовый>> с формированием от­
дель}lьц листов единой кассовой книги. НумерациrI листов кассовой книги
осуществJUIется последовательно к Еумерации листов кассовой книги, отраха­ющих операции с денежными средствами.

кассовм книга ведется автоматизированным способом.

10. Забалансовые счета

на забалансовых счетах rйтываются ценности, временЕо Еаходящиеся в
учреждении и не принадлежащие ему, а также бланки строгой отчетности иобязательства, ожидающие исполнениrI.

Учет на забалансовьтх счетах ведется по простой системе. Все материаль­
ные цеЕIIости, а также иЕые активы и обязательства, учитываемые на забалан­
coBblx счетах, инВеЕтаризирУются в порядке и сроки, Установленные для объек­
тов, rIитываемых на балансе.

в целях обеспечения контроля за сохранностью объектов основньгх
средств стоимостью до 10000 (десяти тысяч) рублей за едицицу при передачеих в экспJryатацию введеЕ забалансовый счет 21 <<основные aрaдar"u, стоимо­стью до 10000 (десяти тысяч) рублей включительно в эксЕц/атации>>. Находя­
щиеся в эксплуатации основЕые средства стоимостью до tоdоО (десяти тысяч)
рублей (включительно) 1..rитываюra" ,u дurrrом забалансовом счете по балан­совой стоимости

­ в части цедвижимого имущества ­ на основании Требования ­накладной(ф.0315006)

­ в части иного движимого имущества ­ Еа осЕовании Ведомости выдачиматериальных ценностей на нужды riреждениrl (ф.05042 1 0).
АналитическИй yT eT по счету ведется в Карточке колиtIествецно­суммового учета материальных ценностей по материЕrльЕо ответственным ли­цам и ЕаименованиrIм.
объекты движимого и Еедвижимого имущества, поJryченЕого Учрежде­нием в безвозмездное пользование без закрепле_ниJI права оперативЕого управ­ления, учитываются на забалансовом счете 01 <Иrwуцесr"Ъ, 

­rrony"arro" 

"пользование>. На этом же забалансовом счете
тивы, поJDлIеЕЕые в пользование r.*.*о.rr.Р(Н;:;?"ffJiт3"#ffi:1il,
определяемой исходя из размера вознагра}кдения, установленного в договоре.В целях контролrI двигатели, аккумуJUIторы, шиЕы и поýрышки, выдаЕ­t{ые к траЕспортным средствам взамеЕ изношеЕных, учитывать на забалансо­вом счете 09 <Запасные
ношенЕыю). 

|части к транспортным средствам, выдаЕIIые взамен из­

задолженность rrреждеIrиrl, не востребованцЕuI кредиторами, учитывается



на забЕLIIансовом счете 20 в сумме задолженности, списаЕной с бапансового
учета в течеЕие срока исковой давности. Числящиеся на забалансовом счете 20<СписаннаЯ задолжеЕноСть, не востребованная кредиторами> суммы не предъ­явленньгх кредиторами требований, вытекающих из условий договора, в томчисле сумм ýредиторской задолжеЕности, Ее подтверждеЕные по результатаминвентаризации кредитором, списываются по решению инвецтаризационной
комиссии, на основании протокола заседаниrI инвентаризационной комиссии.

Щля учета проектноЙ документации введен забалансовый счет 91 <Про­ектIlо­изыскательскм документация).
При принятии решеIIиJI о списании объектов основIlых средств, а такжепри принятии решениrI о прекрапIеЕии эксплуатации объекта учета, выбьтвшее

из эксплуатации имущество отражается на забалансоuо* a,rara 02 <Материаль­
ные ценЕости, приЕятые Еа хранение> до момента его демоЕтФка и (или) ути­лизации, объекты ocIloBIIbIx средств учитывЕlются в условной оценки (один
объект>> ­ один рубль.

В целях обеспечения сохранЕости картриджей для дальЕейшей эксплуа­тации и их заправок их учет ведется на забалансовом счете l02 <Картриджи виспользовани"') до пришIтиrI реUrеЕия об их утилизации. Картрид*, yr"rur"u­
ются в условной оценки <<один объект>> ­ один рубль._ fuя учета имуществq выданного }чреждением в личЕое пользование ра­ботникам для выполнения служебньгх 

­(дължностньтх) 
обязанностей, в целяхобеспечения_ контроля за сохраЕностью, целевым использоваЕием и движеЕием,вводится забалансовый счет 27 <Материальные ценности, выдаЕные в лиrIЕоепользоваЕие работникам (сотрудникам).> Приrrятие к учету объектов имуще­ства осуществляется на основации первичного учетЕого документа по балансо­вой стоимости, Выбытие объектов илý/щества с .абчлан"овЪ.о y"aru произво­

Дится на основании первичцого УчетIrого ДокУмента по стоимости, по которойобъекты palree приняты к забалансово*у у""ь Ацаlrитический рет по счетуведется в Карточке коли!IественЕо­суммового yo"ru *uraрrЕUlьньrх ценностей в
разрезе пользователей имущества, мест его нахождениrI, по видам имущества,его количеству и стоимости.

Бланки строгой отчетЕости учитываются на забалансовом счет 03 <Блан­ки строгой отчетности> в разрезе oTBeTcTBeHHbD( за их хранение и (или) вьцачув условной оцецке один бланк один рубль.
Аналитический yreT по счету ведется по каждому видУ бланков строгойотчетЕости:
­ банковскм (дебетовая) карта
­ бланки трудовой книжки

­ бланк вкладыша в трудовую книжку
­ гrутевки
­ удостовереЕие ЕародЕого дружинника
_ карта марптута реryJцрньгх перевозок
­ свидетельСтво об осуществлеЕии перевозок по марпrруту реIуJUIрЕыхперевозок

в разрезе ответствеЕных за их хранение в Книге по rrету бланков строгой от­



четЕости.

"urrro'o""'",e 

карты учитываются на забалансовом счете 92 <Топливные кар­

1 1 . Порядок принlIтия обязательств

Бюджетные обязательства приЕимаются к учету в пределах доведеЕныхлимитов бюджетньrх обязательств на осЕовании УведомлеЙя о показателях 1обИЗМеНеЕИи показателей) бюджетной росписи и лимитов бюджетньтх обяза_тельств. .Щенежные обязательствu оrрйurоr", в r{ете Ее ранее принятия бюд­жетЕьц обязательств.
принятие учреждеЕием обязательств и денежIlых обязательств осуществ­ляется на осЕовании документов, подтверждаюЩlrХ Их пришIтие.
При расчетах с работниками обязательства (денежные обязательства) поначислениям в соответствии с тудовым закоЕодательством моryт быть приня­ты:
­ по заработной плате единовременЕо в ЕачаJIе года в соответствии сутвержденным фондом оIUIаты труда; начисленным Еа нее страховым взЕосам

­ Еа основании расчетно­платежпой ведомости в последний день месяца, за ко­торый произведеЕо начислеЕие;
­ по отпускцым ­ Еа основаЕии записки­расчета на дату образования кре­диторской задолженности
­ по комаЕдировочцым расходам при выдаче аванса ца комаЕдировку ­ наосновании распоряжеЕиrI о направлении в командировку, либо согласованIlогос руководителем з,швлен,UI О ВЫДаЧе денег под отчет, по комаЕдировочным

расходам после возвращеЕи'I из команДцровки и подотчетЕым сУммаМ, выд€tн­Еым на хозяйственпьте Еуя(ды, ­ на осЕоваЕии авансового отчета на дату утвер­жденшI авансового отчета руководителем;
­ по компенсациоIlЕым выплатам ­ на осЕовании подтверждЕlющих доку­ментов Ira дату образования кредиторской задолженности;
­ по исполцительным докумеЕтам Еа осЕовании исполЕительного листа,судебного приказа;
­ по налогам по налоговой декJIарации, ЕаJIогового расчета фасчета аван­coBbrx платежей).
при расчетах с физическим лицом по договорам гражданско­правового

характера на выполнение работ, оказание у.rry. прйr".j 
"о*"rййв произ­водится на основаЕии договора, деЕежньгх обязательств ­ на осЕовании актавыполненньrх работ.

По расчетам с постЕIвщиками за коммун€UБные усJIуги обязательства при­нимаются на осцованиI
подписания,денежные:#Ж"""ЖТ:ilЪТý}'Ж:l"#аlilrй#,Тl
дату его составлеЕиjI.

По всем ocT,lJIbIlbTM видам хозяйственных операций обязательства прини­маются Еа основаIIии договоров с поставщиками, подрядчиками, исполЕитеJUI­ми на дату их подписаниJI, денежные обязательства ­ Еа основании накJIадных,



актов выполнепных работ.
Аналитический yreT обязательств, отрЕDкенных на счетах санкционирова­

ниl{ осуществJUIется в рчврезе контрактов (договоров), распоряжений, авансо­
вых отчетов, и иных подтвержд€lющих документов.

12, Отражение событий после отчетЕой датьт

Событием после отчетной датьт признается существеЕный факт хозяй­
ственной жизЕи, который окЕвал или может окЕвать влиrIние на финЪнсовое со­
стояцие, движеЕие децежньIх средств или результаты деятельности учреждениrIи имел место бьтть в период меж.ry отчетяой датой и датой подписаниrI отчет­
ности за отчетный год. !атой подписаЕиrI отчетЕости считается фактическм
дата ее подписания руководителем учреждениrI. Событие после отчетцой даты
признается существенным, если без знания о нем пользоватеJUIми отчетности
невозможна достоверная оценка финансового состояниlI, движениJI денежньгх
средств или результатов деятельности учреждения. Существенность события
после отчетНой датЫ учреждеЕие опредеJUIеТ самостоятелЬЕо, исходя из уста­новленньIх требований к отчетности.

К событиям после отчетной даты относятся:
­ объявлевие в устаItовленном порядке банкротом юридиЕIеского лица,

явJUIющегося дебитором(кредитором) )п{реждениrI ;_признание в установленном порядке неплатежеспособным физическоголица, явJUIющегося дебитором учреждеция или его мбель(смерть);
­ погаIцеЕие (в том числе частичное погашение) дебитором задолженно­

сти перед )пrреждением, числящейся на конец отчетIrого года;
­ поJIrrение от страховой организации материалов по уточIlению р€вме­

ров страховОго возмещеЕиJI, по котоРому пО состоянию на отчетЕую дату ве­
лись переговоры;

­ обнаружение после отчетной даты существецной оuп­rбки в учете или
нарУшения закоЕодательства при осУщесТвлении деятельцости УчрежДеЕия, ко­
торые ведут к искажеЕию отчетности за отчетный период;

­ похар, авария, стихийное бедствие или другаrI чрезвычайная ситуацшI, в
результате которой уничтожеЕа значительнaц часть активов учрежденшI.Существенное событие после отчетной даты подлежит отр€Dкению в учетеи отчетЕости за отчетный год независимо от положительного или отрицатель­ного его характера дJUI учреждениrI.

при насryплении собьттия после отчетной даты, подтверждающего суще­ствовавшие на отчетrrую даry хозяйствеЕные условиrI, в которых учреждениевело свою деятельцость, в учете периода, следующего за отчетным, в общемпорядке делается запись, отражающ'I это событие. Одrо"р"rarrо 
" 

у"aaa arоaоже периода производится сторнирование (или обратн* ,u"r.ij *'.уr*у, оr­ражеIrную в учете. В отчетпом периоде события после отчетной даты отража­ются в регистрах синтетического и аЕ€шитического учета учреждениrI заключи­тельЕыми оборами до датьт подписаЕия годовой оrr.rrо.й 
"]..ur*n.rronnпорядке, Щанные учета отрЕDкаются в соответствующих формах отчетности



учреждеЕиrI с учетом событий после отчетной даты.
информация об отражении и в отчетном периоде события после отчетной

даты раскрывается учреждеЕие в текстовой части Пояснительной записки
(ф.05031б0).

Предельнм дата предоставлениrI первичных )летньIх документов дJUI
раскрытиrI данЕьrх о событиях после отчетной даты в учете и в годовой бухгал­
терской отчетности устанавливае тся 27 января года сле/ryющего за отчетным.

13. Резервы предстоящих расходов

_ Предусмотреть формирование в бухгалтерском (бюджетном) учете ин­
формации о сформированных резервах предстоящих расходов в сумме отло­
женЕьIх обязательств, которые отЕDкаются на счете 040160000 <Реiервы пред­
стоящих расходовD.

Резервы формируются:
­ в целях формирования полной и достоверной информации об обязатель­

ствах учреждеЕиrI;
­ по методу ЕачислениjI, предусматривающему о,грЕDкение расходов в том

периоде, к которому оЕи относятся, независимо от того, когда выплачены де­
некные средства;

­ дJUI равномерного отнесениJI расходов на финансовьтй результат учре­
ждениrI.

в учете формируются следующие виды резервов:
­ резерв дJUI оплаты отгryсков, вкJIючЕUI платежи на выIUIаты по оплате

трула (обязательное соци€лJIьное страхование);
­ резерв на фактически произведенные расходы, по которым в срок не по­

ступилИ документЫ (по приобреТаемым усJryгам связи, коммунальным услугам
и т.д.);

­ резерв на ремоЕт основЕых средств, на гарантийный ремонт и гарантий­
ное обсrryхивание;

­ резерв для оплаты обязательств, по предъявленным в адрес учрежденшI
претензиям, в том числе оспариваемым в судебном порядке;

­ резервы по сомнительным долгаIvl.
Каждый резерв используется только Еа покрытие тех расходов, в отноше­

нии KoTopblx он был создан.
Операции по формированию резервов отражаются следующими бухгал­

терскими записями:
­ формироваЕие резервов на оплатУ отryсков, вкJIючЕUI IUIатежи на вы­

платы пО оплате труда (отлоЖенцых обязаТельств по оплате отгryсков за факти­чески отработанЕое время), на фахтически произведецные расходы, по которым
в срок не поступили документы (по приобретаемым услугам связи, коммун€шь­
ным ус.тугам и Т.Д.), на ремонт основIlых средств, на гарантийньтй ремонт и га­
рантийное обслуживанИе, дJUI оплаТы обязательСтв, по предъявленцым в адрес
учреждени,I претеЕзиям, в том числе оспариваемым в судебном порядке, а так­же иных резервов, отрФкается по кредиту счета 040l60b00 <РезерJыiредстоя­



щих расходов> и дебету соответствующих счетов аIlaulитического rrета счетов
040120200 (Расходы экономического субъектa>).

Операции по использованию резервов отражаются следующими бухгал­
терскими операциrIми:

­ начисление расходоВ (расчетоВ по обязательствам), на которые был ра­
нее образован резерв, отражается по дебеry счета 040160000 <Резервьт предсто­
ящих расходов> и кредиту соответствующих счетов анаJIитического счета ­
0з0200000 <<Расчеты по принlIтым обязательствам>, 030300000 <Расчеты по
платежам в бюджеты>>.

Формирование резервов (отражение в учете отложенЕых обязательств)
осуществляется на основе оцеЕочньгх значений.

Оценочное обязательство в виде резерва на оплату oTIrycKoB за фактиче­
ски отработанное время опредеJuIется ежегодно на последний день года, исходя
из данньIх количества дней неиспользованIIого отгryска по всем сотрудникам на
указанЕую дату, предоставлеЕных кадровой службой. В число неиспользован­
ньп< дней отIryска включаются только те дни, право Еа которые работники уже
заработали, но не использовали Еа конец расчетЕого периода.

Резерв при этом рассчитывается как сумма оплаты отгryсков работникам
за фактически отработанное время, на дату расчета. И суммьт crpuioBbr* 

"зно­сов на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальIlое cTp€lxo­
вание на с.тryчй временной цетрудоспособности и в связи с материнством, обя­
зательное медициЕское страховаЕие, обязательное социальЕое стр€lхование от
несчастньIх сJIr{аев Еа производстве и профессиоЕальньtх заболеваний.

Сумма расходов на оплату предстоящих отпусков опредеJUIется по сле­
дующей методике:

Расчет средней заработной платы производится по учреждеЕию в целом:
Резерв отпусков: К х ЗПср, где К ­общее количество ЕеиспользованньD(

всеми сотрудIlиками дней отrryска за период с начала работьт на дату расче­
та(конец года); ЗПср ­ средIrяJI заработная IUTaTa по всем сотрудникам учрежде­
ния в целом.

резерв на оплату страховых взцосов рассчитывается с учетом методики
расчета Еа оплату отгryсков.

Сумма страховых взносов при формироваIiии резерва рассчитывается в
среднем по )п{реждению:

Резерв стр.взн. : К х ЗПср хС
С ­ ставка стр€rховьrх взЕосов.
расчет оценки обязательств и суммы резерва для оплаты отпусков

оформляется отдельным документом произвольной формы, который подписы­
вает исполнитель и лицо ответствеЕное за ведение учета.

резерв по претензиrIм и искам признается в учете на дату поJryчениrI пре­тепзиоЕIlого требования, по сrryжебной записки юридиЕIеского отдела, с прило­жением экспертного мнения юрид'.Iеского отдела о вероятIrости исхода рас­смо,IреЕиrI дела. Резерв по претензиям и искам признается в учете в полнойсумме претензионных требований.
Признание в учете расходов, в отношении KoTopbD( сформирован резерв,



осуществJUIется за счет суммы резерва, При его недостаточIlости соответству­ющие суммы отражаются в составе расходов текущего периода.
резерв по сомнительным долгам создается ежегодно. основание для со­здания резерва ­ решеЕие комиссии учреждения по поступлению и вьтбытиюактивов, оформленное по результатам инвентаризации задолжеЕности на осно­вании документов, подтвер)r(дающих сомнительность долга. Величина резерваравна величине выявленной сомнительной задолженности.

тов. 
Аналитический учет резервов ведется в Карточке учета средств и расче­

14. Расходы будущих периодов

На счете 040l50000 <<Расходы бУдущих периодов) подлежат учету сум­мы расходов, начисленпые в отчетном периоде, но опlосящиеся к будущим от­четным периодам.
На этом счете отражаются расходы, связанЕые с:
­ со страховаЕием имущества, гражданской ответственЕости ­ списаниеIra текущие расходы на счет 040120000 производится ежемесячно в течении го­да;
­ взносы в фонд капитапьного ремоЕта списываются Еа счет 040120000при цриватизации имущества и (или) поступлении акта выполIlенньтх работ;­ приобретение ЕеисключительЕого права пользования нематериальны­ми активами в течение Еескольких отчетных периодов.

Расходы на приобретение цеискJIючительв
совый резульru, ."*у*Ъ.о финансового ."о" .;:Т":О"НЮТНОСЯТСЯ 

На фИНаН­

15.Налоговый учет

Налоговый учет rrреждени' ведется в соответствии с главаJ\,fи 27, 2з, 24,25,28,30 части второй }iurr­ouo.o noo.*.u,.!py*r, законодательIrыми и нор­мативно­правовыми актами Российской Федерации по налогообложению.
ОСНОВНЫмИ заДачами нЕlлогового y..,aru 

""n"araдформирование полной 
" доarо"aрпоt ,rфорruцrи для определеЕиrI Ilало­говой базы

обеспечение своевремеЕЕого цредотавлениrI IIЕL,Iоговых деклараций и дру­гой информации в налоговые органы.
Для подтверждения дацIrьц Еалогового учета применяются первичныеучетные документы, регистры бухгалтерского учета и бlхгаlrтерские справки,

"*"оii;хъх'Н;,т;;::""," . .u*оrодui.пьством ро..rйпоt оJой"r.

;т"Jfiт"*fl :;х"F;Жff ýT;J,lliliXl#l'"";#?#:,'JЖX#*T'*3
ствии со сроком aron"aa"'o"' 

И ЕОРМЫ аМОРтизации, исчислеЕной в соответ_
начислеЕии"""о,,."ч#lъjiхiJ#i",?ifr ,:Ё,ж;J:'.х""1хýТJ.ТЖхТ"Ж
Ilалогового учета опреде*," u пор"дпЪ, фду*оrреЕЕом для целей бухгалтер­



ского )дета.
В целях наIогового учета при списании матери€цьных ценностей, исполь­зуемых на Еужды rIреждения при выполЕе""" pubo, 

" "­*;;;r;й;, приме­нять метод оценки по средней стоимости.
.Щоходы, поJIyIеЕЕые УчреждениеМ от оказutния муницип€lJIьных услуг, атакже расходы, произведенные им в связи с oki

ются при исчислении Е€lJIога на прибыль ""..#Hff;ilЗiiЧli".1Ёi";T:48.11 ст. 270 Налогового кодекса РФ.

Руководитель муЕиципаJIьного кЕвенЕого
учреждеIrия <ЩентрализованпаrI бухгаптерия
муниципЕuIьного образования
Павловский район> r, Л.П. Юдина



Приложение J\Ъ 1

к Единой уlетной политике при цен­
трurпизации учета Муниципальным ка­

зенным учреждением <Щентрализо­
BaHHarI бухгаlrтерия муниципЕrльного

образования Павловский район>

рабочий план счетов

Аналитический
по Бк <1>

Кол счета 1^reTa

1,­1,7 18 19­2l 22 2з 24­26 наrдlенование счета
l01 z зl0

движимого им

увеличение gгоимости нехилых по­
мсщений (зддrий и сооруr(ений)­ не­

1 10l 2 410

llедвижимого

умеrьцсние стоtлrцости нежилых по­
мецений (здапий и соорукений) ­

крБ 1 l01 2 зl0

го движимого

увсдичение gгошvости неr(илых по­
мсщеций (здд{ий rl сооружений)­ ипо­

крБ 10l 2 Уменьшение столо,цости Еежилых по.
мещсний (зддйй и сооружений;­ иво­
го иlqого щества

крБ l01 3 4 310 увеличеяис стоимосги машilп и обо­
рудоваяия ­иного движимого имуце_

lияства
1 l01 з 4 410 умепьшенис qгоrд,rосrи машиII и обо

рудоваI'ия­ иllого движимого имуще­­
ства ия

крБ l l01 з 5 зl0 Увелltчение сгоtлмосги тацспортЕьгх
срсдств­ иЕого двlФкимого имущества

крБ l01 з 5 410 умсньшеllцс gгоrо'lос,п rрrrспорrrъп
средств ­иного двюкимого имущества

еr(деция
крБ l0l 3 з10 Увеличеrпле qтоlплоqги производ­

gгвеняого и хозяйственного ипвецтаря

­ ицого двюiкимого имущества учре­
,(дсшбr

крБ l01 з 6 410

крБ 10l з 8 з10 Увеrпчсние стоимосги лро"их ос"Б
HbD( средств ­иЕою двиrФмого иму­

щества
крБ l01 з 8 4l0 Уменьшсние сгоимости прочих ос­

IIовпьц средств ­иIlого двюiкимого
щества ния

крБ l l01 9 2 зl0 Увеличсние сIоимости неr(илых по­
мещсний (здаций и сооружспий) ­

в коlIцсссии
крБ l0l 9 2 410 умсцьшсние стоимосги н€жилыхjо­

мещсtrий (зда]Iий и сооруlкений) ­
в коllцессиикрБ 1 l0l ()

4 з10 увеллтчепие стоимосIи машип и обо­
в концессиикрБ 101 9 4 410 умсньшеllи0 стоимости машин и обо­

доваIIия ­ в концессиикрБ 10l 9 5 з10
щества в концессии

увсличсItис стоимости танспортцьD(

крБ l 1

крБ l

з

1 4l0

1

крБ

1

1 6

1 Уменьшсние стоимости прои,]вод­
сгвеЕного и хозяrсгвснною инвснтар,
­ иIlою двиЖимого Iаt4УщестВа Учре­

,(дсния
1

l

1

l

l



крБ 1 l0l 9 5 410 Умеrъшопие сгоимости транспортньц
сDедсгв ­ имуцества в копцессии

крБ l 101 9 6 Увеличепие qтоtлмости иl{вентаря
производсl венllого и хозяИствеttIIого

имущества в концсссии

крБ 1 10l 9 6 410 Умевьшеяис стоимости ипв€mаря
производственllого и хозяйствеtlноI о ,

имуцества в копцессии
крБ l 10l 9 8 зl0 Увеличепие сtоимосIи прочих основ.

ных средств n""r""auu 
" 

*ouu"aan"
крБ l 101 9 8 Уменьшение стоп.rости прочих ос­

IloBHbD( срсдств ­ имуцсства в кон­
цсссии

крБ 1 102 з 0 з20 Увсличени9 сгоимосги цематсриаJrь­
ных llктивов _ иного дви)кимою иму­

щсства )лрех(ден}лr{

крБ 1 102 з 0 420 Умевьшение стоrп,{ости нема1 еримь­
пых ztктивов ­ ипого движимою иму­

щества учрехдена,l
крБ 1 10з l 1 зз0 увеличекие сгоимосrи земли ­ яе­

движимого имущсства учреr(деЕI­1rl

крБ l 10з 1 Умеtъшение сгошllости земли ­ не_

двI.Dкимого имущества учреr(деЕия
крБ 1 104 1 2 411 Уменьшение стоимости ЕФкилых по­

мещспий (здаяий и соорухений) ­
недвфiкимого имущества учреждения

за счет аморIизации

крБ 1 l04 з 2 4ll Умецьшенис qгоимости ЕФкильD( по­
мецений (зданий и соорукений) ­
иного двюкимого имущества учре­

)rцениrl за счет zlмортизации

крБ 1 104 з 4 41l Уменьшение стоюlлости машиlI и обо­

рудоваяия ­ иного двюкимого имуще­
ства учрежденпя за счfi t!моFrи]ации

крБ l 104 з 5 4l1 Умеrъцеrrис стоимости траrrспортных
срсдств ­ иIiого дв}окимого имущества

учрея(деяия за счет alмортизащдr

крБ l 104 з 6 411 Умеrrьшецис стоlдлости инвсЕтар,
прои3водственного и хозяйственного

иного движимого имущсства }чре­
жденпя за счет амортизации

крБ l 104 з 8 411 Уменьц]енис стоlлvости прочцх ос­
HoBIibD( срсдств _ иного двиrкимою

имущсства учременпя за счет 1мор_
тизацш

крБ l 104 3 9 42| Уменьшение сrоЕvости нсматериа]ь­
ных акгивов ­ иного двиrшмою иму_
щсства учрехденш{ за счsт амортиза_

tши
крБ l l04 4 2 451 Уменьшсние стоl{мости прtlв пользо­

вztпия нсжllпьIми цомсщеirиями (зда­
нпями и сооруr(ениJIми) за счет амор­

тизадии
1 l04 4 4 451 Уменьшевие сгоt{мости праа пользо­

BttцшI машицtlми и оборудоваrием за
счет аv

l l04 4 5 45l УменьшеtIис сгоrпvости прiва пользо­
вавФ{ трапспортньD( средств за счет

а\,
крБ l l04 4 6 451 Умепьшсние стоимости права пользо­

вt!ниJ{ инвецтарсм производствснцым
и хозяиствецньм за счет

крБ l l04 4 8 45l Уменьшение права пользова]lия цро­
чими основЕыми средсгвtlми за сч9т

ам
крБ l 5 1 4ll Умеlъшепис сгоlь{осaп rсд"rо,имо­

имущества в cocтalBe имущества казны
за счет

l l04 5 2 4l1 Уменьшснис стоtоlости двюкимого

310

410

l 430

крБ

крБ

104

крБ



имущества в cocт?lBe имуцс9тва казны
за счет амортизации

крБ l 104 5 9 411 Умс!Бшсtше имуцества казgы в коЕ­
цессии за счет амортизации

крБ l 104 9 2 411 УмеIъшеяие стоймостI,l нежиJIых по_

мещениЙ (зданиЙ и сооруr(еций) в
кояцсссии за счет амортизации

крБ l l04 9 4 4|1 уменьшенис стоtдltости машин и оfo­
рудовапriя в конц€ссии за счет амор_

тизации

крБ 1 l04 9 5 411 Уменьшецие стоltr|ости талспортньD(
средств в коЕцсссии за счет lМopтr(la­

ции
крБ l 104 9 6 4l1 Уменьшение gгоимости ипвеlттаря

производственпого и хозяйqгвеппого в
концессии за счет :мортизации

крБ 1 l04 9 8 4l1 Уменьшение сIоимости прочсго
кмущества в концессии за счст ttмop­

т1.1зации

крБ 1 l05 3 l з41 Увсличение стою\lости медикалснтов
и персвязочных средств ­ ияого дви­

жимою имущества уlDеr(дения
крБ l 105 1 441 Уменьшсние сгош\rости медикztмеt{тов

и перевязочвых средсгв _ иЕого дви­
жимого имущества T,IDеrцевлtя

крБ l 105 2 з42 Увелlчение сто].п\.tосги продукгов
пцЕlIlиJI ­ шlого двиrФмого имуще_

ства учрсхдениrI
l 105 з 2 442 Уменьшснис стоимости продуктов

питalниJI ­ иного двихимого имущс_
ства учреrкдения

крБ l 105 з з з4з Увсличевие стоимости горючс­
смазочпьв матсришов ­ иного дви­

)lФмого имущсства rlреr(депия
крБ l 105 3 44з УмспьшеЕие сrcимости горючс­

смазочЕьп матсриалов ­ ияого дви_
]l(имого имущества учремепиrI

крБ l l05 з 5 з45 УвсдичеЕие стоимосги мягкого иHвetl­
таря ­ иного двIDIФмого имущеgтва

учреждсц}ur
крБ 1 l05 з 5 445 уменьшсние сгоимости мягкого шl­

веЕтаря ­ riного двюкимого rь.rуще­
ства уsреждения

крБ l 105 , з46 Увелцчсцис стоtдlrосги прочцх мате­

риlцБпьп заласов, иного движимого
имущсства учрсждеtшя

крБ 1 l05 6 з47 Увсличсtшс сгоIд{осrв прочю( мmс­

риаJIьных заласов иного двюкимого
имуцества учреr(дения

крБ 1 105 з з49 Увеличеirие стоимости прочrц матс­

риаJьньн запасов , иного движимого
имущества учрсмения

крБ 1 105 6 446 Умсньшешле qгоимосги прочлD( мате­
риzцьньrх зzlпасов ­ иного движимою

пия
крБ l l05 з 6 447 Уменьшсrше стоимости прочих мате­

риальньrх зzшасов ­ иного движимого
им}тIсqгва учреждсния

крБ l 105 з 6

им
крБ 1 l06 l 1 з10 увсличение вложений в основные

щество
крБ 1 106 l 1 4l0 умсньшецис вложеtIий в осIlовltые

ое
] з l зl0 увсличонис влохсний в основпые

­ иное ое
крБ l l06 з l 4l0 уменьшсние вложеllий в осЕовные

средства иное двихимое имущество

з

з

крБ

з

6

з

6

з

449 УменьшсIме стоtа,rости лрочtD( мате

риаJIьных заласов ­ ипоaо o"*n"o­

крБ l06



крБ 1 106 3 4

крБ l l06 з п _, +о Увслtlчеяие влоя(сний в маtериальные
]аласы ­ иное движимое имущество.

покупка

крБ 1 l06 з п з47 Увеличснис вложений в матсриальные
запасы ­ иное двюкимое имущество,

Поr<упка

крБ 1 106 з п Уаеличение влохеяий в материальные
запztсы , иное двиrкимое имуlцсство.

Покупка

крБ l 106 з п 446 УмсЕьшение вложеяий в материаль­
ные заласы ­ ипое движrпvое имуще­

ство, Покупка

крБ l 106 з п 447 Уменьшение влоlкений в материмь­
пые запасы ­ ипое двиr(имое имуще_

ство. Покупка

крБ 1 l06 з п 449 Уменьшецис можений в матер}rаль­
llые запасы ­ иное дви]lшмое имуце_

ство.Поryпка
крБ 1 106 4 1 з10 увеличение влоlкепий в основrтые

средства ­ оЬекгы фиllансовоЙ apell­
да

крБ l l06 4 1 4l0 умсньшснис вложснttй в основные
средства обьскгы финаясовой арсн­

ды

крБ ] l06 9 1 зl0 Увсличсни9 вложсний в основЕые
срсдства в концсссии

крБ l 106 9 l УменьшсЕие вложеций в осttовЕы9
срсдства в концсссии

крБ l 106 9 J 330 Увеrптчснис влояссний в непроизве­

денIьIе активы в коЕцессии

крБ l 106 9 з 4з0 Умеtlьшенис вло}кений в непроизве­
денные активы в кояцессии

крБ l l08 5 1 зl0 Увеличенrе стоимоgти недвижимого
имyщества" состzвляющего казнy

крБ l l08 5 1 4l0 Умепьшеllие стоlд,tости недвижимого
имуцества состzв,пяющего казtry

крБ l l08 5 2 310 Увеличен]­lс сгоимосги дви)кимого
имYщества. состав.rIяющего казну

крБ l l08 5 2 410 Уменьцение стоимости движимого
имущсства состttвJlяющего казну

крБ l 108 5 зз0 Увеличение стоимости нспроиJведен_
HbD( мтивов, состzвляющlтх казtIу

крБ l 108 5 5 4з0 Умецьшецио стоимости яспроrтJве­

дснньD( €ктивов, состaвrlяющкх казЕ\.

крБ 1 5 6 з46 Увеrмчение gгоиrgосги vатериальных
зllпасов, состzв.шIющt!( казЕу

крБ 1 108 5 446 Умеtъшсни9 сгоtдrости мmсриrцьных
зltпасOв, состllвляющш( казЕу

l l08 5 7 з46 Увеrцчецис qгоямосги прочих акти_
вов, состzlз,'шющI.D( казцу

l 108 5 446 Умсrrьшепие стоимости лрочих Екти_
вов, состаэляющrr( казяу

крБ l 108 9 l з10 Уведиченис сгоlfl{осги цедвижимого
имущества концсдента сосгltвJlяющс­

го казIry
крБ l 108 9 l 4l0 Уменьшснпе стоlаиости недви]кимог0

имуществtl концедента состzвдяющс_
го казIту

крБ 1 l08 9 2 з10 Увеличспце сгоимоqги движимого
имушества концедеtтта' состазляющс_

го казIry
крБ l 108 9 2 4l0 Умсньшение сгоцмости движимою

имуrцества концедсtrг4 соqIааляющс­
го казI

крБ l lll 4 з51 Увеличепис стоимоqrи прав пользова
ния нежилыми помеще,,ия", (здаrrп"_

миисооружеIIия}iи)

з49

410

5

108

6

крБ

крБ 7

2



крБ 1ll 4 2 451

I!иJIми и ]иями

Умсньшеrrие сгоtdliости прав пользо­
вдIrtя rrc}кltлыми помещениями (зда­

крБ lll 4 4 з51 Увеличсняе сго l4\.tости прaв поль3ова­
Ilия машиIIlмя и ваниеII

крБ 1l1 4 4 45l Умеlrьшеяие стоплости прzв лользо­
ваIIия маtчипами и

крБ 1l1 4 5 з51 Увеличеrме сгошvости прaв пользова_
IIия и

крБ 1ll 4 5 45l Уменьшспие стоимости прав пользо­
ваIIия йапс и

крБ 111 4 6 з5l Увеличеrдjс сгоl !iости прtlв поrтьзова­
ния иrвсIIтарсм производствеltЕым и

хозяйств9Ilяым
крБ 11l 4 6 45l УмсньцеIiие столi\,lости прttв пользо­

ваяrtя инвентарем производственяым
п хозяйсгв9нItьп\i

крБ 1ll 4 8 35l Увеличение сто t­tlllocTи прав пользова­
ИМИ ОСПОВIIЫМИ ,L]!l иIIия

крБ l11 4 8 45l Уменьшение стоrпlости прав пользо­
и осповнLI]!{ива]lия и

крБ 114 2 41,2 уменьшсвис стоплости нежильrх по­
мещеIrий (здаций и сооруrкеЕий) ­

недвиlкимого имущества учреждеttлlJr
за счст обесценения

крБ 114 з 2 4l2 умеlьшение gгоимости нежliльв по­
мецешrй (зданий и сооружеЕий) ­
иного двюiкимого имущества учре_

ждения за счет о&сцеЕец'tя
крБ 114 з 4 41,2

ства ltия за счgг обесшенеtlия

умепьшение стоимости машин и обо­

рудовtltlпя иного двихимого имуще­

крБ 114 3 5 4\2

за счсг обесцсЕения

УмсIьшение сIоимости таяспортных
срсдств ­ иного двюкимого имущества

крБ l14 3 6 412 умеtьшенис с!ошtlости ипвентаря

цроизводсгвенllого и хозяйсгвенного
иного двIr!кимого имущесIва учре­

кдешб за счqг обес

крБ l14 з 412 Уменьшсяис сгоIаlости прочю( ос­
яовпых срсдств ­ шlого двIrкl.tмоr0
имущсства учрФцд€ни, за сч9т обес­

цецепия

l14 з 9 4zz Уменьшснис сгощости нематериtць.
ных tlктивов ­ иного о""**оaо n"y­
щества учрсхсlския за счgг обссцеttе­

ElrI
6 4з2 умспьшенис стоlлr.rости зсмли за счст

обесцснения
крБ 114 6 4з2 Умеяьшспие сгош!tости прочих нс­

произведснцьD( iктивов за счсг обсс­
цецеltлlrl

киФ з 201 1 510

киФ з z0| бl0 Выбьпия дснежrъц срлс." лр.л,лс_
циrl с дlrцевых счетов в opmlle казна­

чсйсIва
киФ 201 2 з 5l0 Поступлеrоrс денстс:ьD( средсгв учре­

)tцсния в кредI{гной оргаЕизаlдrи в

киФ 201 2 бl0
lIия D ви

Выбьпия денсlккьц средств лреr(де­

киФ 20l J 4 510 Посryпдения срсдсrв а кассу лре_
киФ 20l з 4 610 Вьбьпия средgIв из кассы утФкде­

HtUIкрБ з 5 5l0 поступлеЕия дсложньD( документов в

l

l

l

l

l

l

1

l l

l

l

l

l 8

крБ l

крБ l l14 1

l з

1 Посryплсция денеr(ных средств учре­
,(дениlI Еа лицевые счета в органс

ка]начейства
1 l

l

l

l

l

l z01,

кассу учрсr(деIrlrjl



крБ 201 з 5 бl0 Выбьпия денеlкпьо< докумеtцов из
кассы ия

крБ z04 з 2 5з0 Увелпчеяис учасгия в государствец­
палыIыхIlbrx иlIтиях

крБ 1 204 з 2 бз0 УмеЕьшспио учасгия в государствеII­
IIьtх ьIIьrх

крБ 1 204 з з 5з0 УвелrтчеtIие сtоимости учаfiия в гос­
ударствеIпIьц (муllиципмыtьв) учрс_

204 J з бз0 Умсяьшенис сгоrп{осги учасгия в
госуларственвых (мувиципмьньгх)

кдБ 1 1 2 5 60* Увеrшчеltие лебrтгорской задолжеliЙ­
стп по государствеЕцым пошлшrttм,

,lM
кдБ 2 Умgньшсtlие дсбиторской задоля<ен_

ности по государствецЕым пошJмнам,

кдБ 205 z увеличение дебrr:горской задоJt кепно_
сти по доходам от опOрационной

кдБ 1 205 2 660* Умсвьшение дебrгорской задоджсн­
ности по доходам от операциошIой

кдБ 205 2 2 560*
от ин Iсовой енды

Увеличсние дебrгорской зiцоJ.Dкенно­
сти по

кдБ 205 2 660* УмеIiьшеЕие дсбrторской 3адолжев­
ности по доходам 0т финавсовой

Iцы
кдБ z05 2 560* Увсдичение дебrгорской задолженяо.

сти по доходам от пп"r"*"й npn non"­
зовании одпыми сами

кдБ z05 2 з 660t Уменьшсняе дебиторской задолr(ец­
ЕостI' по доходам от rцатсжсй при

cllм ило,]ьзов Iии
кдБ 205 2 1 560+ Увеличение лебиторской задолженно_

сти по доходzм от о6ьекtов ицвесIи_
вfulиякд l z05 2 7 660* Уменьшсни€ дсбиторской задолкен­

IIости по доходtlм от объекIов инве­

кд 2 9 560* величсние дебt{rорской задолженно­
сти по иным доходzм от собствснно­

сти

у

кдБ 205 9 мецьшсIrис дебrгорскоЙ задоJDкен­
цости по ияьь,t доходам от собствсн_

ности

у

кд l 205 2 к 560* Увелrчсние,псбrторской задоIDкенно­
стц по доходаlм от коIцессионной

платыкдБ 205 2 к 660* меньшевие дсбrrгорской задоJlжен­
пости по доходlм от копцессиоЕной

платы

у

кдБ , 560t всличснис дебr{торской зацолжецно­
сти по доходам от оказаЕия платЕых

у

кдБ 205 з 1 660 * мецьшеttи€ дебггорской задол)кен­
посги по доходам от оказания шlатных

у

аботкдБ 205 з 560* всличенис дсбrггорской задолlксtrно­
сти по доходам ol платы за прсдостаз­
ление ияформации из государствен­

ных источников

у

кдБ z05 з 660 * мсtъшеняе дебrгорской задолкЙ
Ilости по доходilм от платы за лредо­
ставлснис информации из юсудар­

у

ственIlых иqточников овкдБ zU5 з 5 560*
сти по ллатежам

увсrиченис дебЕгорской задолженцо­

1

l

крБ 1

205

l z05 l 660*

1 1 560*

1

l

1 z

l J

1

1

1 205

1 2 660*

1

l 205 1

l

l з

l з

1



кдБ l 205 з 5 660* УмеЕьшецце дебr{горской задоJDксн­

цости по условI]ым ареIцным плате_

жztM

кдБ l 205 6 562 Увеличепие дебпгорской задоJDкепно­

сти по расчfizм по доходам бюдя<сtа

от возврата субсилий на выполяенис
государсгвенного (муциципмьвого)

за!lаяиrI

кдБ l 205 з 6 Уменьшенве дебmорской задолх(еп­

Ilости по расчетам по доходiм бюдже­
та от возврата субсцдий ва выполне­

ние государственного (муниrппrалыtо­
го) задаrоrя

кдБ l 4 l 560* УвсличеlIис дебrгорской задог)кенно­

сти по суммам штрФных с&tкций за

нарушеIIис зzконодательства о закуп­
ках

кдБ l 205 4 1 660+ Умеяьшенис дсбrrrорской задол)ксв­

ности по су!{мам цrтрафньо< савкчий

за царушсцие захоtlодательства о за­

кдБ l 205 4 560t У велкчсние дебrгорской задоIDкеIlно_

сти по доходам от возмещеrтпя уutерба
!д­rущесгва (за исключснием страхо­

вых возмешеIIий

кдБ l 205 4 4 660* Умсньшенис дсбrrорской задо]D(сII­

ности по доходам m возмецеяиJl

ущсрба имущссгву (за исклюqеЕием
аховьв возмецений

кдБ 1 205 4 5 5 60+ Увелячение лсбtтгорской задолкеIlно­

сти по доходам от прочrr( сумм при­
Ilудцтельпого изъятиJl

кд l z05 4 5 660*

кд l z05 5 1 560* };ffi:ffi#,ji:b,flffi::­
тсра т лругrоi бюшссгов бюджgгной

системы Российской

кдБ l z05 l 660+ Уменьшевие дсбrторской зцолrксн­
ности по посryплсниям текущсго ха­

ракrсра от другtФ( бюджсгов бюдхсг,
ной сис"тсмы Российской Федерации

кдБ 1 205 6 l 560{ Увеличсние дебrлорской задолжеIl но­

сти по постуIuсниrrм кzшгтzцьного
харакгсра от другID( бюдхsтов бюд­
жсгной сисIсмы Российской Федера­

цли

кдБ l 205 6 l 660* Умецьшен{е дсбrтгорской задолжеЕ­
Еости по цоступлснlлям капитаJ!ыIого

хармтера от другt!( бюдхgгов бюд­
жетной системы российской Фсдера­

ции

кдБ l 205 1 1 560* Увсличсrrие дебшгорской з:цолженпо­
сти по доходам от опер шй с основ­

Еыми средстваI\.tи

кдБ ] 205
,7 l 660* Уменьшснис дебrrорской задолr(еЕ­

ности по доходtм от операцiй с ос­
новпыми средствtми

кд 1 205 7 з 560* Увелrчение дебt{tорской задолженно­
стп по доходztм от оперлIий с непро­

изведснными zктивzми
кдБ l 205

,7
з 660 * Уменьшепие дебггорской задол)ксн­

цости по доходаi{ от опсраций с нс­
произведенцыми aктивами

кдБ l 205 4 560* Увеличение дебrтторской задолженно­
сти по доходtм от опсраций с матсри­

щIьными запасtмIl
кдБ l 205 ,7

4 660* Умспьшеlше дебlпорской заltолхсЕ­

з

662

205

4

УмеЕьшеrше дебиторской задолr(ен,
ности по доходам 0т прочш( сумм

пDиtlvдllтельЕого изъятиrI

5

,7



llости по доходzш,t от опералий с маге_
иаJ,Iьпыми заласами

кдБ 205 8 1 560+ Уве,мчепие дебиторской задолженно­
сти по Iiевьшсllеtlным п ниJlм

кдБ 1 205 8 1 660 * Умевьшсвис дсбmорской зщlо,.Diкен­
IIости по невыясIlеIпlыу ллевиям

кдБ 205 8 9 560* Увеличение дебrгорской ]адолrкенно­
сти по иньп,t дохоД3lм

кдБ 1 205 8 9 660+ Уменьшение дебrтrорской задо,lксн_
ности по иным доходам

крБ 560+ УвеJпrчение дебmорской задолженно­
сти по з й плате

крБ 206 660+ Умеrтьшение дебгторской задолжен_
Iiости по плате

крБ 1 206 з 560*

аыплаты по опjlате

Увеличение .лебиторской задолженно­
сти по авансам по начислениям на

206 з 660*

выплаты по оп,]ате ла

Уменьшенис дсбrlгорской задолжен­
ности по aBaHclIм по начислспиям па

крБ 1 206 2 560+ Увсличение дебmорской задолженно­
сти по aванс,м по саязи

крБ 1 2 l 660* Уменьшение дебmорской задолжен­
ности по авшIсам по связи

206 2 560* Увеличеllие дебигорской задолженно­
сти по ztвaнcaм по коммупа,,Iьпьм

крБ 206 z 3

гaýl

Уменьшсние дебrтгорской задол)кен­
пости по tвrtяcaм по коммунzuIьЕым

206 2 5 560*

иý,

Увеличение дебшIорской задолжеllно
сти по аваrсам по рабоr*, ,"** no

206 2 5 660 *

по

УменьшеЕпе дебЕгорской задолrкен­
ности по аваясзм по рботам, услугам

206 6 560*

крБ 2 6 660 *

2 7 560t увеличснис лебtтгорской задогlкеtп]о­
сти ло авдIсам по ию

,7
660* Уменьшсrтпе дебrгорской задолжен­

пости по alвдIczIм по BанIllI

крБ 206 8 560*

й капитальных вложений
крБ 206 z 8 660t Уменьшсние дебrтгорской задолжен­

пости по аааясzм по услугам, работам
ддI цслей к?tпит;шьных вложсЕий

1 z06 l 560+ Увеличсние дебrгорской задолженно­
сти по авансам по приобрrrевшо ос­

HoBIlbш
крБ 206 з 660* Уменьшсrrие дсбrrrорской задолжсн­

ности llo aBaHcZlM по приобретснtflо
основIIьrх

крБ z06 з 4 560* Увеличеltис.аебrгорской зrulолженно­
сти по aвltнcllм по приобретеншо ма­

заласов
крБ 206 з 4 660 * мсЕьшсние дебrгорской задо,пrкен­

пости по ававсам по приобрФсншо

у

11 bltbD( запасовкрБ 206 4 560* велtтllеIIис дебиторскоЙ задолкенно­
сти по азалсовым безвозмездным пе­
речrrслсни.rм текущего характера гос­

ударсrвенным (муниципалыrым)

у

IIЫМ И аВТОIIОМПЬIМ

1

l

l 206 l l

l l l

l

крБ l l

l

z06

крБ 1 з

1 бб0*

крБ 1

крБ 1

крБ 1 z Увеrичение дебrrорской зlцол]кенво­
сти по aвztпcElм по прчIлt{ рабOmм,

чслчmм
l 206 Уменьшешие дсбrгорской задолжен­

ности по авансам по прчlп,r рабогам,
усJrугам

крБ l 206

крБ l 206 z

1 z Увеличсшие дебrтгорской задолжеЕно­
сти по авацсам по услугам, работам

l

крБ з

1 1

l

l

l 1



llиям

крБ 206 4 1 660t Уменьшение добиторской задолжен­
ности по aBaHcoBbIM бсзвозмездным
персчислениям текущего хармтера
государствсцIIым (муЕиципальцьш)
бюдкqгньм и автономцым учреr(де­

нltям

крБ 1 208 z 56,7 Увеличение лебrrгорской задолrкенl!о­
сти цодотчетвых лиц по прочим несо­
циа]rьIlым выплатам пepcoнaJry в де­

нФкI!ой

крБ 1 208 1 z 66,7 Уменьшецие дебигорской задоджеu­
Еости подотчsтItьD( лиц по прочим

несоциtцьным выплатам псрсоЕалу в
ои

крБ 1 208 2 56,| Увелrтчепие дебtтгорской задолхспяо
!­ти подотчетньrх лич no onnur" r"ra

связи

крБ 1 208 2 66,|

связи

Уменьшенис дсбrtорской з4цоФкен­
ности подотчетtIьц лиц по оплате

крБ 1 208 5 561

по

Увеличепие дебиторской задолr(енно
сти подотчетных лич no onnur" рчбоr]

крБ 1 208 2 5 66,7

бот гпо им

Умеtlьшение дебггорской задолжсн­
цости подотчетпьrх диц по оплате ра­

крБ 1 208 2 6 56,7

чих

Увеrичснис лебrгорской зzцолr(енt lo­
сти подотчстных лиц по оплате про­

крБ l 208 2 6 66,7

г

Умецьшснис дсбtтгорской задоJп(сн­
ности подотчfiньD( лиц по olцaтc

крБ l 208 1 56,7

шлиII и

Уве.пrчсние дфrтгорской ]адол)кеllllо­
сти подотчстных лиц по оплате по­

крБ 1 l 667

шлин и

Умепьшенr­rе дсбtтгорской задол)кен­
ности подотчfiньв лиц по оплmе по_

крБ 208 9 567 Увеличевие дебrтгорской задо.пженtlо
сги подотчетньIх лич arо onnua" 

""orJвьшлат тскущсго харакгера фrвЕче­
скиýJ

крБ 1 208 6 661 Уменьшсние дебиторской задолжся­
вости подотчстньD( лиц по оIцаге

иньD( выплат текуцего хараrгера фи_
зическим лиlIам

крБ 1 209 4 560* Увеличсние дебrгорской задолкснно
сти по доходzlм от Ko"na"a*nn auru,
(в части возмещсtrия расходов текуще­

го года
крБ z09 з 4 660* Уменьшсвие дебmорской задолкея­

ЕОСТИ ПО ДОХОДZМ ОТ КОМПСЕСZЦИИ
затрат ( в чаqги возмещ9вия расходов

aoia
кдБ 209 з 4 560* величепие дебиторской задолжеппо­

шлых лет

у

кдБ 209 з 4 660* Умсrrьшенле дсбrгорской задоrDксн­
ности по доходам от компснсаIши

затрат ( в часги возмещсния расходов
ошльц леткдБ 209 з 6 560t ве.пиченис дебrтгорской задолжеяно­

сги по доходаrr бюджета от возврата
дсOrгорскоЙ Задолжсняости прошльп

лет

у

кдБ 209 6 660* уменьшсние дфкгорской задолжсн­
llости по бюджсга от воз

1

1

9

208 9

l 6

9

з

1

1

сти по доходzм от компенсlщии затат
(в часги возмеценлtя расходов про­

1

l

l з

Ё

|,



дебr.порской задолхевности прошльн
лет

209 4 560+ Увелltчение лебtпорской ]адоIDкеlIно­
сти по доходzм m штрФньD( сапкций

за нарушеЕие условий KoнTpat(гoв
в

кдБ

Умеrьшение добиторской задолriсн­
lIости по доходам от штрафньн смк­
ций за парушенис условий ко}fгракгов

кдБ 209 4 l б60*

з 5 60* Уве,мченис дебrгорской задолженно­
сти по доходам от cтpaxoвbD( возмс­

цений

кдБ 209 4

з 660* Уменьшеrrие дебmорской задоrDкен­
ности по доходам от страховых воз_

мецсний

кдБ 209 4

кдБ 209 4 4 560* Увештчеuие дебrггорской задо.]Diкенно­

сти по доходtlм от возмсшения уцербу
имущества (за искJIюч9нисм стр;цо­

BbD( возмеце!rий

4 4 660+ Уменьшспис дсбиторской задолr(ен­
Еости по доходам от возмеIцения

ущербу имуцесrва (за исключением
вых

кдБ

4 5 560* Увеличеllис дсбrгорской задоIDкенllо­

сти 1Io доходам от с}мм принудитель_

ного изъятltя

кдБ 209

4 5 660 *

го изъятия

Уменьшение дебrторской зaцо]Iжсн­
ности по доходам от прочlD( сумм

кдБ z09

2 560t Увеличсние дебиторской задоJDкенно­
сти по недостачzм иньD( финаrсовьо<

активов

киФ 209 8

Умсяьшение дебrлорской 3адолхен­
ности по Еедоgгачам ивьо< фrпrансо­

вьIх активов

киФ l 209 8 2 660*

кдБ 210 0 2 100* Расчgгы с фияансовым органом по
по в бюджсг доходач

кдБ 0 2 400*

вьtх активов

Расчегы с фиttапсовым орmном по
посгуплеЕиям в бюдlкgг от выбытия

кдБ 21,0 0 3 560+ Увс,ттчснис лбrггорской задоJDкснно­

сти по опсраuиям с финансовым орга­
Еом по цltJlичllым дснсжным срсд_

стмм
кдБ 210 0 з 660* Уменьшеппе дебmорской задолжен­

ности по опсрациям с финансовым
орtтtяом по наJtичIIьш денежным срсд­

ствам

l 2l0 0 4 100 * Расчсгы по посryrпвшим доход!tм

кдБ 2l0 0 4 400 | Расчсгы по посryплениям от выбьпия
!lпаIIсовьrх ак],ивов

крБ 2l0 0 5 560* Увеличеtlие лебrгорской зaJloJDKelIHo­

чихсти в
крБ 2l0 0 5 660* Умепьшение дебmорской задолжеп­

IIости очих
крБ з02 ,lз0*

Увеличение щrедmорской задолr(сн­
ности по з й плате

крБ з02 8з0+ Уменьшсние кредиторской ]адо,lжен­
IIОСТИ ПО З й плате

крБ з02 Увеличение крсдrгорскоfi задолrксн­
ности по прочим нссоцимьпым BbF

\teп.lатаv в ой
крБ з02 2 8з0* УменьшеIIие кредmорской залолжеь

uости по прочим несоциальпым вы­
платаv в й

крБ з02 з 7з0+
Ilocти по начислсIlиям на выцлаты по

Увсличсние кредrrгорской задолжен­

1 1

l

l

l

l

l 209

1

1

l

l

1 2l0

l

l

кдБ
l

l

l

l l l

l l l

l 1 2 7з0+

l l

1 l



оп­,Iате да

крБ 3 8з0+

огliате

Умепьшеrтие кредиторской задол)кен­
пости по начислениям па выплаты по

крБ l зOz 2 7з0* Увслиqение кредI{горской задолжев­
пости по связи

крБ l з02 2 l 830* Умеllьшение кре.литорской lаJолжен­
пости по связи

крБ l зOz 2 2 730* Увеличение кредиторской 3адолr(ен­
Ilости по ым

крБ з02 2 2 8з0+ Уменьшснис крсдrтгорской задолхен­
IIости по ыl'

крБ l з02 2 3 7з0+ Увеличение кредкгорской задолжен­
пости по ком

l з02 2 830+
ности по ком апы lым

крБ l зOz 2 4 7з0*

пие

Увеличеяис кродr.торской задолr(еп­
ноqlи по ареI'дпой плате за пользова­

крБ з02 2 4 8з0+

пие l1

Умепьшсние кредtтгорской з4цолr(еЕ­
носги по ареrццой п,'Iатс за пользова­

крБ 1 з02 2 5 7з0+

жаIIию

Увеличение кредЕгорской задолжен­
цости по работащ услуmп,l цо содср­

крБ з02 2 5 830+

жаIlию им

Умсньшсrоле крелlтгорской задолr(еп­
ности по работам, усJryгам по содср­

крБ l з02 2 6 7з0* Увсличеlпле кредrтгорской зацолжсн­
IIоgти по аv

крБ зOz 6 8з0* Уменьшсвие кредкгорской задолжен­
IIости по аv

крБ з02 2
,7

7з0,|, Увсличение кредIfiорской задолжен­
Еости по

крБ l зOz 2
,7

8з0* Умепьшсние кредrаторской задолжен­
l!ости по ованию

крБ з02 2 8 7з0+ Увсличеrме кредкгорской задол)кеп­
IIости по услугам, работам для целей

кlшитalльньц вложсний
крБ 1 з02 2 8 8з0+ Умепьшеrшс крсдrтrорской задолхен­

носги по услугам, работам для целсй
кtlпптальньD( вложсний

крБ з02 з 7з0* Уволпчснис кредrгорскоП задолксн­
носги цо приобрсIсIшю осцовньв

крБ з02 з 8з0* Умсltьшенис крелrторской зzцолжен­
ности по приобрсгеrтию ocнoBнbtx

крБ 4 7з0* Увеличсние кредиторской задолжеlI­
носги по приобретснию материалыlых

запасов
крБ з02 3 4 8з0* м9пьщсние крсдцторской задолжен­

Еосrи по приобрsтсrшю матсриальцых

у

запасов
з02 4 ,7з2

величенис кредиторской задолжен­
ности по безвозмсзднь!м перечислени­
ям текущего характера государствсн­
яьп, (муЕиципальцьь,l) бюджстным и

у

автономIIымкрБ з02 4 8зz меньшение кредfiторской задол)ксн­
носги по бе3возм9здньм персчислсци­
ям текущею хармтера государствсн­
пьм (муциципальньп­l) бюджYгным и

у

автовомIlымкрБ з02 4 6 ,]з0+
величеЕIле кредиторской задолжсп­

носги ло бсзвозмездным лсречислени­
ям текущсго характсра Itокоммерче­

cюllll орftlнизациям и физичсскям ли­

у

цtlм изводггсJ:Urм

l зOz l

l

l

крБ з Уменьшеrолс крсллтгорской задо.пr(ен­

l

l

l z

l

l

1 l

l l

l зOz з

1

крБ 1 1

1
1

l



гнаи

6 8з0+з02 4крБ

Увсличеtше крсдmорской задол)кен­

носги по перечислениям другБr бюд­
хегам бюдr(сгноЙ системы РоссиЙ­

скои

7з0*з02 5крБ

8з0* Уменьшею{е кредиторской задол)кеIi

ности по перечислсЕиям другIп4 бюд­
х(gтам бюдкетноЙ сисгсмы РоссиЙ­

ской

з02 5 lкрБ l

7з0*

епомоши насслсЕию в денежнои

Увеличеrше крсдиторской задолжеЕ­
!tости по пособиям по социальной

6 2з02крБ

8з0*

пом и паселению в цеiкI]ои

Уменьшение кредLtторской задол)кен­

IIости по пособйям по социа­,lьной
6 ]l з02

Уведиченис кредl{горской задо]I)кен­

ltости по пенсиям, пособиям, выпла­
чиваемьпr рабmодатсrtями. паниматс­

лями бывшим

1 730+з02 6крБ

Увсличение кредtfгорской задолжсЕ­
носIи по соцlшьным пособиям и

компепсациям персояtцу в денеrкной

6 6 730*l 302крБ

Уменьшение кредrпорской 3адолжен­

ности по социальным пособиям и

компенсациям персояаJIу в девежпоЙ
е

з02 6 6крБ

вий актов в

Ув9личсние кредrrгорской задолжеIr­

ности по rrгрфам за наруцение усло­
з02 9 з 7з0*крБ

9 з 8з0*

sий ов

Уменьшение кредиторской ]адолжен­

носги по чпрафам за нарушение усло­
крБ l з02

6
,7з,7

lгtеским лицам

Увсличение кредlпорской задоJD(ен­

ности по иньм выплатам тскуцего
крБ 1 з02 9

крБ зOz 9 8з7

ким лицам

Умсньшеяие кред!rгорской задолх(св­

uосги по иlIым выплатам тскущего

крБ з02 9
,7

730+ Увеличенис Фсдrгорской задолжеЕ­
ности по иным выплатам тскуцсго

крБ з02 9 7 8з0*

х изациям

Умевьшение крсдиторской задолжсtr­
ности по ипым выплатам текущсго

крБ l 0 1 7зOt Увеличонис крсдrпорской задолжеЕ­
ности по налогу ва доходы физиче.

сккх лиц
крБ 1 0 1 8з0+ Умсньшснис Федrrорской задолr(ев­

ности по нzцоry надоходы физиче­
ских 'Iшц

крБ 1 0 z 7зO,t Увеличенис крсдrгорской за,должеЕ_
IIости по cтpzцoвblм взносам lla обяза­

тельвое соци?цьное страхование па
случай времелщой ЕсФудоспособно­

стиивсвязисм ством
крБ 30з 0 2 8з0+ Уменьшсtrие кредrтгорской задолжен

пости по страховым 
"a"о"* "u 

об"aч]
те]ъIIое социаJIьпос Фрахование на
случай врсменной нfiрудоспособно­

етиивсвязис ипство!tкрБ з03 0 4 7з0* Увсличение крсдиторской задолжеп­
llости по н lla сто_

l УмеtБшсцис кр€дmорской задолжеЕ_

ноgги по безвозмсздr$м перечислеяи­
ям текущего характера llекоммерче­

ским орmяизаrоaям и физическим ли­

цам ­ производrIтелям товаров, работ
и услуг lla пDоизводство

1 1

l

крБ

l

l 830*

l

l 6

1

1

J(.,J

з03

303

l

l



имость
крБ 1 JtrJ 0 4 8з0+ Уменьшение крсдrгорской зtцолжен­

пости по наJIоry на добавлеЕ{ую сго­
имость

крБ l 303 0 5 7з0* Увеличение кредmорской задолжен­
ности по прочим платожам в бюджег

крБ l зOз 0 5 8з0* Уменьшение крелкгорской задолжен­
Еости прочим платеlкам в бюджет

кдБ 1 303 0 5 7з0* Увеличеяие кредиторской задол]кен­
Еости по пIючим платеlкам в бюдlссг

кд l зOз 0 5 8з0+ Уvеньшение крелrтrорской задолr(ен­
Еости прочим платежам в бюджет

крБ 1 0 6 7з0* Увсличснис кредлггорской задолr(ен_
ности по страховым взпосам I!a обя]а­
тсльвое соllиальцое страховаяие от
несчастньrх случаов на пDоизводствс

крБ l 30з 0 6 83 0+ Уменьшение кредrгорской задолжеII­
ности по стрzцовым взносам Еа обяза­

тсдьнос социaшьное стрilхованис от
песчастцьв случасв Еа производстве и

професс!ональньrх заболевмий
крБ 1 0

,7
730* Увеличепие кредлл,tорской задолжен­

ности по стрuцовым ввносам на обя3а­
тельное медицинское стрzlховllние в

Федсральный ФоМс
крБ 1 303 0 7 8з0* Умсньшение кредшгорской задол)ксIl­

ности ло стрtlховым взЕосам Еа обяза­
тедьнос мсдицинское стрtцов tие в

Федеральньй ФОМС
крБ 1 1 0 7з0* Увеличение крсдtпорской задолхен­

ности по стрtйовьм в]лосам на обяза­
тсльвое пепсиояЕое стрzцовilние на
вьшлату сФаховой части трудовой

пецсии
крБ 1 30з l 0 8з0,1 Умсньшсние rредлторскоfi задолжсн­

яости по cтpaxoвblм взяосам на обяза­
Te.rbнoe пеЕсиоцнос стрlцовatпие на
выплату сфаховой части трудовой

пепсиц
крБ 1 зOз l 2 7з0* Увелкчснис кредrтгорской з4доJп(сн­

ности по налоry на имущество органи­
задцй

крБ 1 з03 l z 8з0* Умепьшсrпе кредrгорской 3адолlкен­
цости по riаJIогу на имущсство органи_

заций
крБ 1 303 1 з 7з0* Увсличсние кредrтгорской задолr(ен­

ности по зсмсльвому Hiulory
крБ з03 з 8з0* УYеньшсtlис крсдrгорской ]адолжен­

яости по зсмельному налоry
гкБк з з04 0 1 7з0+ Увсличение кредrгорской задолжен­

пости по средgIвlм, получеЕным во
времецнос рtюпоряжецис

гкБк з 304 0 1 83 0* Уменьшеrтие кредrrорскоИ задолкен­
Еости ло средствам, получеЕвым во

временЕое распоря)кеЕие
1 з04 0 з 73 0+ Увеличенис крсдrrорской задо,lr(ен­

иости по удержапrrям ю выIцат по

крБ l з04 J 830* Уvсньшение крелггорской задолжсн­
ности по удержаниям rlз выплат по

оллате
кдБ 1 з04 0 4 l00+ Внутриведомствсвяые расчеты по

крБ 1 з04 0 4 200* В rryтривсдомсrвеяпыс расчеты по

расходам
1 з04 0 4 з00* Вrrуциведомgгвецные расчсты по

приобрgгеншо вефинаIiсовьц активов
кд 1 з04 0 4 700+ Внутриведомственные расчеты по

_1,величеяию обязатсльсгв

303

зOз

30з

1 1

крБ

оплатс тDYда

0

крБ

I



кд l 304 0 4 800+ ВЕутриведомсгвсвные расч9Iы по
чмевьшеllию обязательgтв

крБ l з04 0 5 РасчеIы по платежам из бюдя(grа с
фиЕансовым оргдiом

крБ 1 з04 0 5 зOOt Расчсгы по платежам из бюджега с
Фи!tдtсовым оргдIом

гкБк 1 401 l 0 1 00* Доходы экопомического субьекrа

гкБк 1 401 0 Расходы зкопомического субьекга

гкБк 1 40l J 0 ФинансовыЯ результат прошльв от­
четньrх псриодов

кд l 401 4 0 l00* ,Щохолы булущкх периолов

крБ l 401 5 0 200 * Расходы будущю( периодов

1 401 6 0 200 * Резервы предсгоящю( расходов

крБ l 50l l 1 200* ДоведеЕныс лимrfiы бюдlксгных обя­
зательств инансовый

крБ 1 501 l 1 з 00+ Довсденныс лимrгы бюдlкстных обя­

зательств те щии й год

крБ 1 501 l 2 200* Jlrпrrты бюлксгных обязатсльств к

распределению (текущий фшrлrсовый

крБ 1 501 1 2 300+

l 501 1 200t

крБ 1 501 l з 300* Лимиты бюджgrных обязательств
по.тучателей бюджсгuых средств (те­

ии IIаIlсовый год

крБ 1 50l
,l

200* Псреданныс лимиты бюмспдrх обя­

зательств ансовыи

крБ l 50l l 4 з00* Переданные лимmы бюджспъж обя­

зательсгв (текуший финмсовый год)

крБ l 501 1 5 200* Получепнь!с лимиты бюджqгньй обя­

зательств те й

крБ 1 501 1 5 з00* полчченные лимиIы бюдкЕгньD( обя­

зательqтв и вый

крБ 1 501 z l Доведсвные лим'Iгы бюдrкФньц обя­

затсльсгв (псрвый гол следующий за

те цим

1 50l l 300* Доведепные лимmы бюдrкgгнъгх обя_

зательсгв (первый год, слсщ"lощий за
т

крБ 1 50l 2 z 200* Лrд,rrtгы бюджстных обязатсльств к

распределсltию (первый год, слсдую,
щий за текущld,4)

l 501 2 z 300*

крБ 1 501 2 з 200i лri,{rгы бюдr(сtньп обязатеJъств
получателей бюдхgгньrх средqrв (пер­

вьй йза цим

l 501 з з 00+ Лимиты бюлксгных обязательств
получатслей бюджsтllьп средств (пер­

вый сл за

крБ l 50l 2 4 200* Передшlные лимкты бюджепIьж обя­

зmсльств (псрвый год, сле.ryющий за

крБ 1 501 2 4 з00* Персддtпыс лимIлы бюдr(cгньIх обя­

затсльств (первый год, слсдуюций за

те щим

крБ l 501 2 5 200* По,,tучеllIlые лимиты бюдкsIньв обЯ­

зательс­тв (первый год, следуюший за

щим

крБ 1 50l z 5 300+ ПоJryчснllые лимиты бюдr(сtньв обя­

зательств (первьй год, следуюций за

200*

2 200*

крБ

ллд.rrггы бюджgгньтх обязатеJьgгв к

распределению (тскущий фивалсовый
год)

крБ з Лшиrгы бюджетпьrх обязательств
получателей бюджетIlых средс] в (те­

КЧШИЙ ФИIВПСОВЫЙ ГОД)

4

200*

крБ z

крБ лш,,trгы бюдr(сtньй обязатеrъств к

распрсделению (псрвый год. следую­

ший за тскчщш)

крБ 2



крБ l 501 з 1 200+ Доведенные лln\rrгы бюджетных обя­
зательств (первый год, следуюций за

очередным)

крБ 1 50l з 1 Доведенные л}Фtшты бюджсгньrх обя­
зательсгв (первый гол, следrюций за

очередным)

крБ 1 501 2 200* лимrты бюдrсgгньо< обязательств к

распределеrппо (первый год, след,ю­
ций за очередным)

l 501 з з00* лимir:гы бюджстIIьrх обязательств к

распрелелению (первый год, следую­

ций за очередным)

крБ l 50l , з 200 + лимrгы бюмстных обязательgIв
получателей бюдксгньц средств (пер­

вый год, следующий за очередньм)

крБ 1 50l з з з00* Лимmы бюджсгньD( обязательств
получателей бюддегпых срелств (пср­

вый год, слсд/ющий за очередным)

крБ l 501 з 4 200+ Псрсданные лIдrЕгы бюмстных обя­

затсльсгв (первый год, следующIй за
очередIlым)

крБ 1 501 з 4 Переданные лlшrты бюджgгньD( обя­
затсльсгв (первый год, слсдуюций за

очередrым)

крБ 1 501 з 5 200+ ПолучеIIllые лимиты бюджсI ньtх обя­
зательсгв (первый год, следующий за

очередпым)

крБ 1 501 5 300+ Получекrтые лимttгы бюдrкgгньD( обя­

зательсгв (псрвьй год, следующrfr за

очередньш)

1 501 9 з 200 * лимrгы бюджегньгх обязатсльств
получателей бюджстньrх средств (за

пDеделами планового псриода)

крБ 1 502 1 l 200+ Принятыс обязательсгва (тскущIй
фшrаrсовый гол)

крБ l 502 l 1 з00* Приruтые обязатсльсгва (текуций

Фиядtсовьй год)

крБ l 502 l 2 200* Принягые денсжные обязатсльсва
(тскущий финаясовый год)

крБ 1 502 1 z 300* ПриЕqтые д9Ееr(ные обязательсгва
(текущий финыtсовый год)

крБ l 502 1
,7

200 * Прип}{маемые обязательства (текущий

фияаIrсовый год)

крБ 1 502 l ,7
300* Принимаемыо обязатсльсгва (текущий

фияrurсоsый год)

крБ 1 502 9 9 200 Огложеяные обязатсльсrва (за преде­

лами планового периода)

крБ l 503 1 l 200+ Доведеппыс бюджсгные ассигнования
(текущий финдIсовый гоф

крБ 1 503 l 1 з 00* Довсдевные бюдя<сгные ассигновrшия
(тскуций Финш!совый год)

крБ l 503 l 2 200* Бюд)l(Етные ассигновлIия к распреде­
лепию (текущий финаrIсовый год)

крБ l 50з l 2 з 00* Бюджетпые ассигповаIIия к распреде­
лению (текущий фина]lсовый год)

l{P Б l 50з l 200 *

крБ l 50з l J з00* Бюдя(gIныо ассигнования получатедей

бюджстньв срсдсгв и администрато­

ров выплат по источникам (]екущий

иtlаtlсовый

крБ 1 503 l 4 200 * Псрсданные бюджgгttые ассигцоваltпя
(текущцй финансовьй год)

крБ 1 50з l 4

крБ 1 503 l 5 200+ Полученныс бюджgгпые ассигнованlUI
ин lсоDый

з00*

3

крБ z

з 00*

крБ

з Бюджgгкыс ассигновllяия поJryчателей

бюлкgгtIьD( средсгв и администрато­

ров вьплrг по источвикам (тскуций
фшlансовьй год)

з00+ Передацшые бюдrк9тные ассипIованллlI
(текчциfi финансовый год)



1 50з l 5 300* Получеrпше бюдrкgгные ассигновztниJl
(текущий фияаясовьiй rод)

крБ l 50з z l 200+ Доведснныс бюдхстные ассигяовalния
(первый год, следующий за текущим)

крБ 1 503 z l 300* Доведевные бюджетllые ассипlовдIия
(первый год. слсдующий за текуцим)

крБ 1 50з 2 Бюджgгrше ассигнованлlя к распрсдс­
ленrпо (первый год, следующrd за

текущим)
1 503 2 2 3 00* Бюджgгrrые ассигномяия к раaпреде­

левию (первыИ год, слсд,,lощtй за
текущим)

крБ l 50з з Бюджстныс ассигновани'! получателей
бюдrкетньп средств и администраlо­

ров выплат по источЕикiм (первый
год, следующиЙ за текущrб{)

крБ 1 503 2 з 300* Бюджgгные ассипtовztния получатслей
бюдrкегных срелств и адпi инистрато­

ров выплат по источникам (первый
год, слсдующиfi за текущшr)

крБ 1 50з 2 4 200 + Псреданные бюлксгные ассипtоваItиJt
(пsDвый год. следующий за текущим)

крБ I 50з 2 4 з00* Переданные бюджетЕыс ассигнования
(первый год, следующий за текущим)

крБ 1 50з 2 5 200* Получевные бюджегные ассигяовtlния
(первый год, следующий за текуцим)

крБ l 503 2 5 з00* Получсцные бюджсr}!ые асспгновzшия
(первый год, следующий за текущим)

крБ l 50з з l 200* Доведенныс бюдкsтllые itссигнования
(первый год, слсд)rющий за очеред­

ным)

крБ 1 50з з 1 з00* Доведенные бюлкетяые асситrrовzlниJl
(первый год, следуюций за очеред­

IIым)

крБ 1 503 з z 200 * Бюджетные ассигIIоваяиJI к распреде_
леIrию (первый год, слодующий за

очередньм)

крБ 1 50з з 2 з 00* Бюдrкегные ассигнования к распреде­
лонию (псрвый год, сл9,цующий за

очередньпr)

крБ l 3 200+ Бюдлсqгные ассипrовдlия получатслсй
бюджсгньгх срсдств и адмllнистрато­

ров вьшлат по исгочникам (первый
год, слсдующий за очsредцьп.r)

крБ 1 з з00* Бюджсгпые ассигнования подучателей
бюдi(flяых средqгв и iцмшlистрато­
ров выIUпт по источцикам (первый

год, следующиfi за очередrrьп.r)

l 503 з 4 200+ Псредацныс бюдr(сгныс ассипiовtlни,l
(псрвый год, слсдующий за очсрсд­

ным)

крБ 1 50з з 4 300* Передаrrrые бюджегныс асситновzllIиJI
(псрвый год, сл9дуюций за очеред­

llым)

крБ l 503 з 5 200* ПолученЕыс бюджстныс ассигнованиJI
(первый год, следующий за очерсд­

tшм)
крБ l 50з з 5 з00+ Получснны€ бюджсгные ассшгцованиJr

(первый год, слсдующий за очсред­
ным)

кдБ 1 504 1 l l00+ Смеrные (плаповые, лрогнозные)
назначсниJr (тскущий финаЕсовый год)

кдБ 1 504 1 1 400* Смсгные (плаtlовыс, прогнозные)
Еазяачснrlя (текущий финмсовый год)

кдБ l 507 l 0 l00* УтвсрждепIIый объем фицаIlсового
обсспечепи, (текущий фиЕаЕсовый

год)

кдБ 1 507 l 0 400* Утвержденный объем финдtсового
обеспсчсlrия (текущий фицаIrсовьй

крБ

2 200*

крБ

2 200*

)UJ з

50з з

крБ



год)

<1> ­ Код бюджетной классификации Российской Федерации, согласЕо приказа
Минфина России от 08.06.2018 N 1З2н "О Порядке формирования и цримене­
ниlI кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и
приIrципах назначеЕия"

<*> ­ КОСГУ формируется по соответствующим кодам вида поступлений, вы­
бытий, увеличений, уменьшений объекта учета, с соответствующей детапиза­
цией предусмотренной приказом Минфина России от 29.|1.2017 N 209н "Об
утверждении Порядка применениrI классификации операций сектора государ­
ственного управления"

Формирование Еомера счета осуществJLяется с rlетом Iryнкта 2 Инструкции по
применению плана счетов бюджетного учета утвержденной приказом Минфина
России от 0б.12.2010 N 162н "Об утверждении flлана счетов бюджетного учета
и Инструкции по его применению).

К.Щ ­ код классификации доходов бюджетов

КРБ ­ код классификации расходов бюджета

гКБК ­ группировочный код бюджетной классификации Российской Федера­

ции

заба.ilансовые счета

наименование счета Номер счета
Имущество, полученное в пользование 01

Недвижимое имущество в пользовании по договорttм безвозмездного
пользования

01.i 1

Иное движимое имущество в пользовании по договорzlм безвозмездного
пользования

01.31

Материальяые ценности на хранеЕии 02

ОС на хранении 02.1

МЗ на хранснии 02.2

ОС, не признанные tlктивом
МЗ, на признанные активом
Бланки строгой отчетности 0з

Бланки строгой отчетЕости (в усл.ед) 0з.1

сомнительная задолженность 04

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07

Переходящие награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры по сто­

имости приобретения
0,7.2

Запасные части к транспортным средствам, выданные взtlN{ен изношонньгх 09

Поступлепия денежньтх средств 1,7

п ения денежных 17.01

02.з

02.4



Посryпления денежньж средств в гryти 17.0з
Посryпления денежньIх средств на счет 401lб...
Посryпления денежньгх средств в кассу учреждения |7.з4
Выбьrгия денежньrх средств 18

Выбытия денежных средств 18.01
Выбьттия денежньж средств в пути 18.0з
Выбытие деЕежных средств со счета 401 16. ,.

выбытия денежньrх средств из кассы учреждения 18.з4
Задолжепность, невос,гребовмIlм кредитораI\4и 20
Основные средства в эксплуатации 21
Машины и оборудование ­ иЕое двикимое иiчryщество 2|.з4
Транспортные средства * иЕое движимое имущество 2|.з5
Инвентарь производственный и хозяйственный ­ иное движимое имуще­
ство

2|.зб

прочие осяовные средства ­иное движимое имущество 21.38
Имущество, переданное в возмездное пользовtшие (аренду) 25
ОС ­ педвижимое имущество, передаЕное в возмездно9 пользование
(аренлу)

25.11

Недвижимое имущество, составJIяющее казну, переданное в возмездное
пользоваIIие (аренлу)

25.51

,Щвижимое имущество, составJuIющее казну, переданное в возмездное
пользовtшие (аревлч)

Имущество, переданное в безвозмездное пользование
ОС ­ недвижимое имущество, передапное в безвозмездное пользование 26.1,1

Недвижимое имущество, составJuIющее казfiу, передапЕое в безвозмезд­
ное поJIьзовапие

26,51

,Щвижимое lтмущество, состalвJulющее казку, передaшное в безвозмездное
пользование

26.52

материальные ценности, вьцанные в личное пользование работникаj\4
(сотрудникам)

2,7

ктно_изыскательная документация 91

Прочие бланки, топливные карты 92
Картриджи в использоваЕии
Фонд кашата,тьного ремоята Фкр
Фонд капитмьного ремонта' произведенный капремоЕт Фкр,кр
Фонд каrпатмьного ремонта, приватизация Фкр.п
Фонд капитального ремоlrта, переданы ОС другому учреждению Фкр.су
Фонд капитального ремонта, передzшы взносы другой упразляющей ком­
пании

Фкр.ук

Руководитель муниципального
казенного учреждения
(ЦентрмизованЕаJI бухгалтерия
муниципального обр€вованиrI
Павловский район>

Иl
// Л.П. Юдина

17.з0

18.з0

26

102

25.52



Приложение Nэ2
К ЕДИноЙ 1.,rетной политике при цен_

т€lJIизации )п{ета МуниципшIьным ка­
зенным )п{реждением <I_{ентрализо­
BaHHtUI бухгалтерия муниципальЕого

образоваI*rя Павловский район>

порядок
передачи докумеЕтов бухгалтерского учета и дел при смене руководителя цен­

трализованЕой бухгалтерии, главного бlхгалтера

основанием дJUI передачи документов и дел явJUIется прекращение пол­
номочий руководитеJUI цеЕтраJIизованной бухгалтерии и главЕого бухгалтера.

При возникновении основания, длrI передачи дел, издается Распоряже­
ние главы администрации муниципального образования Павловский район о
передаче документов и дел. В нем указываются:

­ лицо, передающее документы и дела;
­ лицо, которому передаются документы и дела;
­ дата передачи документов и дел и время начала и предельный срок та­

кой передачи;
­ состаВ комиссии, создаваемой дJUI передачи документов и дел (далее

комиссия);
­ перечень имущества и обязательств, подлежащих инвеЕтаризации, и

состав инвеЕтаризационной комиссии (если он отли!Iается от состава комиссии,
создаваемой дJuI передачи докумеЕтов и дел).

передача документов и дел начинается с проведения инвентаризации.
инвентаризации подлежит все имущество закреIшеЕIrое за дицом, пере­

дающим дела и документы.
Проведение инвеIIтаризации осуществJUIется в соответствии с пунктом

2.2 учетной политики.
Непосредственно при передачи ДеЛ И дqкуцgнтов осуществJUIются сле­

дующие действия:
а) Передающее лицо в присутствии всех членов комиссии демонстриру­

ет принимающему лицу все передаваемые документы, в том числе:
­ учредительные, регис,трациоЕные и иные документы;
­ лицензии, свидетельства, патеЕты и цр.;
­ докумецты 1^rетной политики;
­ бюджеткую и налоговую отчетЕость;
­ документы, подтверждающие ремстрацию прав на недвижимое иму­

щество, документы о регистрации (постановке на учет) транспортньн средств;
­ акты ревизий и проверок;
­ план­график закупок;
­ бланки строгой отчетЕости;
­ материалы о недостачах и хищениrIх;



­ иные документы.
б) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает при­

нимающему лицу все электронные носители, необходимые для работы, в част­
ности сертификаты электронной подписи, а такх(е демонстрирует порядок их
применения (если это не сделано ранее).

в) передающее лицо в присутствии всех членов комиссии передает при­
нимающему лицу кJIючи от сеЙфов, печати и штампы, и т.п.

г) передающее лицо в присутствии всех чJIенов комиссии доводит до
принимающего лица информацию обо всех проблемах, нерешеЕньIх дел€lх, воз­
можных или имеющих место претензиrrх коЕтролирующих органов и иных
аналогичных вопросах;

Л) при необходимости передающее лицо дает пояснения по любому из
передаваемых (демонстрируемьж в процессе передачи) документов, информа­
ции, предметов. Предоставление пояснений по любому вопросу приЕимающего
лица и (или) члена комиссии обязательно.

по результатам передачи Дел И ДокуJчIентов составляется акт приема­
передачи докумеЕтов и дел.

Акт составляется в двух экземплlIрах (для передающего и принимающе­
го), подписывается передающим лицом, цринимalющим лицом и всеми членами
комиссии, Отказ от подписания акта не доIryскается.

каждое из лиц, подписывающих акт, имеет право внести в него все до­
полнения, которые сочтет ЕужItым, а также привести рекомендации и предло­
жения.

Руководитель муницип€rльного казенного
учреждениrI <ЩентрализованЕаrI бухга_тrгерия
муниципальЕого образования
Павловский район tr, Л.П. Юдина



Приложение }l! З
к Единой 1..lетной политике при цен­

трализации учета Муницип€lJIьным ка­
зенЕым r{реждением <I_{ентрализо­

BarrHEuI бр<галтерия муниципальЕого
образования Павловский район>

Порядок организации и осуществления внутреЕнего KoпTpojUI
совершаемьж фактов хозяйственной жизни

в МКУ (I]Б МО Павловский район)

Внутренний контроль совершаемьж фактов хозяйствекной жизни про­
водиться по факry предоставленшI в цеЕтрализованЕую бр<галтерию первич­
EbD( учетЕьIх документов от учреждений. Контроль совершаемьIх фактов хо­
зяйственной жизни осуществJUIет руководитель централизоuанной бухга,rтерии,
главный бlхгЕIлтер, сотрудники центр€шизованной бухгалтерии.

I_{елями вЕутреЕпего KoHTpoJUI соверцаемьIх фактов хозяйственной жиз­
ни являются:
­ точность и полЕота докумецтации бухгалтерского учета;
­ предотвращение ошибок и искажений;
­ исполнение приказов и распоряжеЕий руководителrI утеждения;
­ сохранfiость имущества учреждеЕиrI.

объектами вIIу'реннего контроля совершаемых фактов хозяйотвецной
ЖИЗНИ ЯВJIЯЮТСЯ:

­ плаЕовые (прогнозньте) докумеЕты;
­ договора (контракты) на приобретение товароВ фабот, усJryг);
­ распорядительЕые акты (приказы, распоряжения);
­ первичЕые учетные докумеЕты и регистры учета;
­ иные объекты по распоряжению руководителrI.

КонтролЬ совершаемыХ фактов хозяйственной жизни осуществJUIется до
начала совершения хозяйствецной операции, а также в процессе совершеЕиrI
финансово­хозяйственньrх операций. он позволяет оцределить, насколько це­
лесообразной и правомерНой будеТ та илИ инм операциJI. В рамкм контроля
фактов хозяйственной жизни проводятся следующие действия:
­ проверка документоВ до совершения хозяйствеЕЕьж операций, проверка пер­
вичIlьж документов в соответствии с правила},Iи и графиком документооборота;
­ проверка контрактов (договоров) в части касающихся порядка и сроков оплат,
соответствиrI суммы договора выделенным лимитам бюджетньгх обязательств;
­ контроль за составлением финансовьrх документов;
­ проверка расходIlыХ денежньIх документов до их оплаты;
­ контролЬ за взысканием дебиторской и погашением кредиторской задолжен­
ности;
­ проверка наJlичия у подотчетIrьтх лиц полученЕых под отчет денежньж
средств и (или) оправдательЕых документов;



контроль совершаемьrх фактов хозяйствецной жизни на постоянной ос­Еове осуществляется специалистами осуществляющими ведеЕие учета и закJIю­чается в проведеЕии повседневЕого анализа соблюдения йоц"дур ,""олнеЕиябюджета, осуществJIеI.ии мониторингов целевого расходоваЕбI средств муни­
цип€шьЕого бюджета учреждеIrиJIми, аЕаJIиза и проверки бухгалтерской доку­ментации.

Контрольные фУr*ц"" Еа уровЕе специalJIистов исполняются в рамкахдолжIlостных обязацностей в соответствии с принципами системцости, непре­
рывности, оперативности и массовости;

Лица, ответствеЕные за проведение контролrI совершаемьrх фактов хо­зяйственной жизни, осуществлrIют анализ выявленЕых нарушений, опредеJUIютих причины, принимalют меры по согласованию и уреryлироваЕию вьшвлеЕньIхнедостатков и разрабатывают предложеЕиrI дJuI принятиrI мер по их устранениюи недопущению в дальнейшем.
результаты проведения контроля совершаемьгх фактов хозяйственной жиз­ни моryт оформляются в виде сJryжебных записок Еа имя руководителя цеЕтра­лизованной бухгалтерии, которые моryт содержать перечець мероприятий по

устраIrению недостатков и нарушений, если таковые были u"r""oarur, а также
рекомендации по цедогryщению возможных ошибок.

Руководитель муниципального
казеЕЕого учреждениrI <I]ентрализованнаrI
фхгалтерия муниципального образования
Павловский район> ц/­J/ Л.П.Юдина



ПРИЛОЖЕНИЕ NS 4
к Единой учетной политике при центрЕrли­

зации учета МуниципальIlым ка:}енЕым
учреждеIrием <ЩентрализовЕtIIнtц бухгал­
териrI мунициrr€ulьного образования Пав­

ловский район>

ГРАФИК ДОКУМЕНТООБОРОТА

лъ
tl/п

Наименование документа Кем представляется Сроки предстяtr,тения в цЙ
цзованнт гаJIте

дополлительное соглашение, доку­
меЕг об измененшr, расторжении кон­
тракга (договора).
одновременно с коrrгракгом предо­
ставляется Информация о рапмещении
кокц}акта в реестре контактов и про­
токол проведени,I результатов опреде­
лени,l пос]*авщlfiов

й коrпракг (договор),МуничипальlъI Работники концlактшIх
сrryжб

Не позлнее 5 рабочих дней после
зак.lпочения и(или) после разме­
щешш соответствующей инфор­
маrии в Еис

2 о проведении запроса ко_
тЕровок I1JIи проведения торгов

извешение Не позд{ее 5 рабочю< лней с ла_
ты размещения извещения в Еис

з Приказ о направлеш­rи работниЙв
служебную командировку

Отпел калров, прп отсут­
ствии отдела кадров:

руководит€ль, сотрудник
занIБ.tающийся кадровой
аботой в ждении

Не позднее l рабочею лня со лня
подписания

4 й отчет (ф, 0504505) с при­
ложением оправдат€льных докумен­
mв

Авансовы Подотчетные лица н€ позд{ее з дней с моменга со­
вершения операции иJIи возвра­
щения из кома ки

5 yreTa в области обращениJl сДанные

лъ721

лица ответственьIе за
ведения учета в области
обращения с отходами в

учрежденши

Не позднее 20 яшаря юд4 слЕ
.ryющего за отчетным

Первпчrше докумеЕtы по оказанию
услугt выполнению работ и посryrrпе­
нию товарно­материаJIььп ценностей
(нефинансовьп aKTIfi ов) и документы
по ш( сдачи­приемки (акты выполнсн­
БIx работ, накJIа;Iные, акш приема­

чи и т.п.

лица ответственные за
совершение операции,
материально­
ответственные лица

Не позлнее 5 рабочш( дней с мо­
меmа поJryчепшl мат€риальных
ценностей, подппсаниrI aKIa вы­
полненньж работ, акта приема­
передачи

,7
Акт о списании бланков строгой от­

о,tветс­tвснные л ица

Материально­ Не позднее 3 рабочих лней с мо­
мента выдачи ты

8 Реестр на отrryавку корреспондеЕции
(прlrпожение Jt!: l3 к еднной учетной
политики

Материально­
ответственные лица

не позднее 3­го числа месяцi
следуюцего за отчетным

ния (Постановления) в ча­
сти поступленшI, передачи, списанIUl

Распоряже

ще а к;tзны новление

лицо подготовившее
Распоряжение (Поста­

е позднее З рабочих дней со дня
подписания Распоряжения (по­
становленшI

н

l0 расqетов с арендаторами, покупа­
телями земельньж участков (прило­
жение Nq14 к единой учетной полити­
ки

Акт Не позднее 5 числа месяца, сле­

ryющего за окоIпанпем квартаJIа

1

Огдел муниципальrшх
закупок и конграmной
службы

отходами за год @риложение N93,4 к
Порялку 1чеrа в области обращения с
отходами, утвержденЕому прикапом
Минприролы России от 01.09.20l l

6

четности (ф. 05048l6)

9

Управление муници­
пilльным имуществом
администраtши муllици­
пального образования



Павловсклй районll

в и ме

Информачля о расторжении, закJIюче­
нии, к}менении договоров аренды,
безвозмездяого пользованиrI с указа­
нием сроков полезного использованlл,I
и сIIраведлIдой стоимости имущества

УIIравление муници­
пальным имуществом
ад{инистаlши муниlц­
паIьного образовашхI
Павловский район

l2 Распоряжешrя (Прпказы) о назначе­
нии материаJIьно­ответственных лиц,
смене материаJIьно­ответственных
лиц, перезакреплении имущества
мы(ф/ материаJъно­ответственными
лицами

Отдел кашrов админи­
страции муниIдипального
образования I]ашовский
район, руководители му­
ниIцпаJIьных казенных

)лреждений

Не позднее 3 рабочю( дней с мо­
мента подписаЕия приказа

lз ,Щефеюrшй акт (Приложение б к еди­
ной политики

Материа,,rьно­
ответсl,венное лицо

Не позднее 3 рабочtл< лней с мо­
мента подписаIпбI

l4 Протокол заседания постоянно дей­
ствуюцей комиссии по постуrшению
и выбыпло акгtвов в произвольной

е

Материально­
отвЕтственное лицо

не позднее 3 рабочж дrей с мо­
мента поJIIп{саЕшI дефекIного
акта

l5 Распоряжеш­rе (Приказ) на списаюле
ocHoBEbIx средств

Материаьно­
ответственное лицо

Не позднее 10 рабочю< лней с
момеЕIа подписаншI протокола
заседанIrl комиссии по поступ­
леншо и выбытшо акrивов

lб Информачия об общем количестве
дЕей неиспользованного отпуска за
истекший год в произвопьной форме

Отдел кадров админи­
страции муниципального
образовак­.и Павловский

район, руководшели му­
ниI_ЕIпаJъных кiвенных
учреждений

Ежегодно до 27 декабря текуще­
го года

\,7

05042l0

Ведомость выдачи материаJIьных цек­
ностей на нуж,lщ учрежденrrя

Материаьно­
ответственное лицо

Не позднее 3­ю числа месяцц
слещлощего за огIетным

ll] AKr о списании материдIьных запасов Материально­
отвЕтственное лицо

Не поздrее 3­го числа месяц4
Iцего за отчетным

i9 Отчет о расходе горючего (Приложе­
ние 12 к едшrой и политики

Материмьно­
ответствеЕное лицо

Не позднее 3­го числа месяца,
щего за отчетным

20 Путевой лист легкового автомобили Материально­
ответственное лицо

Не позднее 3­го qисла месяца,
сле за отчетным

21 Требование­накладнм (ф,0504204) Материально­
ответственное лицо

Не позлнее 5 рабочrл< дней после
по

22 Председатель иrвеrтгари­
заrtrлонной комиссии

не позднее 5 рабочш( дней после
заверценlя иmеЕтарlтзаIди (со­
гласно приказа о проведении ин­
ве изации

2з Акг о резуJьтатах швенгаризачш.r (ф
05048з5)

Прелседатель иrвентари­
зационной комиссии

не позднее 5 рабощл( дней после
завершения инвентарIхзаIии (со­
гласно гриказа о Iц,оведении ин­

изации
24 Табель 1чета рабочего времени

(ф,050442l)
отдел кадров, при отсут­
ствии отдела кадров:

руководитель, сотудник
заI пrающийся кадровой
работой в )rчреждении

10­го и 23­го числа какдого ме­
сяца

25 Распоряжения (приказы) о назначе­
нии, переводе или увольнении

отдел кадров, при отсут­
ствии отдела кадров:

руководIтель, сотрудник
закпrающI{йся кадровой

работой в )лФежденип

Слеryюш.rй лень после подIп.lса­
н}fi, но не позднее, чем за 5 дней
до наступленшI события приказа

26 Распоряжеrия (приказы) на отrryск отдел кадров, при отсут­
ствии отдела кад)ов:
pyKoBoдлTeJIь, сотудник
занIii{ающийся кадровой

Не менее, чем за l0 дней до
наступлен}ul отпуска

Не позднее 10 рабочю< лней с
моменIа подписания договора,
соглашения

(ф.05042з0)

(ф,0з4500l)

иrвептаризационная опись



jlаботой в учреждении
2,7 Листок нетрудоспособности Отлел калров, при отсут­

ствии отдела кадров:

руководитель, сотрудник
зашд{ающийся кадровой
рq]фтой в учреждении

не позднее З рабочю( дней с мо­
мекlа предоставления больнич­
ного работником

Постановления фешения) суда, упол­
номоченных оргаЕов в части вынесен­
Iъж реценнй о начислении на учре­
ждение пеней, неустоек, штрафов,
сумм принудцтельного к}ъятtUI

Ущ)авление Itравового
обеспечения и муниrш­
палъной с;ryжбы алмияи­
стрдIии муниципальною
образования Павловский
район, при отсутствии
юридическоm отдела

руководители учрежде­
ниЙ

Не позднее 5 рабочю( дней с мо­
мента всryпления решенIлrl в c[ID/

29 Служебная записка о налIдlииj вели­
чинеl и времени исполнения претен­

зионных требований (в случае воз­
никновения претензиошъrх требова­
ний к субъекту rIета по результатам
факгов хозяйствешrой жизни, предъ­
явленных штрафrътх санкций, иных
компенсаций по при.Iиненным ущер­
бам, претензий к публично­правовому
образованшо, а так же ожидаемых
судебrшх расходов) с прrложением
экспертного MHeHLiJI о вероятности
исхода дела

УлравлеIше правового
обеспечения и муници­
пальЕой сJryжбы адмшrи­
страJши муниципального
образования Павловский

район, при отсутствии
юридIтIеского отдела

руководители учрежде­
ш{й

не позднее 5 рабочю< дrей с мо­
мента посту lцениrr требования

Руководитель муниципальЕого казеЕного
учреждениrI (Централизованн€UI бухгалтерия
муниципального образованиrI
Павловский район

щ
Л.П. Юдина

28



Приложение No 5
к Единой уrетной политике при цен­

трализации учета Мунищлпальным ка­
зенным учреждением <Щентрализо­
Baнrlarl бухгаптерия муниципщIьЕого

образования Павловский район>

( >) 20 г

Акт

HalLvlено в aцue учр е э!с d енllя

Комиссией, утвержденной

в составе:

Председателя комиссии

от(

приказом

)
руководитеJUl

]Ф

членов комиссии:

составлен настоящий Акт о том, что на

установлены взамен изношенньтх и вышедших из стоя следующие запасные

части, узлы, агрегаты_

указаmь HalLfureHogaнue u колuчесmво усmанавлuваемых запасньlх ча­

сmеu

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель учреждениJI



Произведена замена матери€rлов:

ИТоГо:

Акт составлен дJUI списаниJ{ указанных запасных частей, узлов и материЕIлов.

Акт подписали:

Председатель комиссии:
(fuены комиссии:

ддтд

20 ?.

должность_

должность_

должllость_

Фио

Фио

Фио

(( ))

Руководитель муIrиципЕuIьного казенного

учреждениrI <I_{ентрализованнаJI бухгалтерия
муниципального образования
Павловский район t/' Л.П. Юдина



Приложение Jr,i! 6
к Единой у^lетной политике при цен­

тр€шизации учета МуниципаJIьIIым ка­
зенным учреждеЕием <Щентрализо­
ванн€ul бухгалтерия муниципального

образования Павловский район>

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель учреждецшт

(( )) 20г

Мы,
сии

Провели

цижеподписавшиеся,

проверку

ДФЕКТНЫЙДКТ
HalLMeH oBaHue эtсdенuя

технического

члены комис­

состояниrI

В рез льтате проверки установлеЕо

Акт подписа­,ти:

Председатель комиссии:

члены комиссии:

ддтд

<­>­20­z,

должIlость

ДОЛЖЕОСТЬ

Фио

Руководитель муниципального казенного
учреждеЕиrI <I]ентрализованнм бухгалтерия
муниципальЕого образования
Павловский район

щ
Л.П. Юдина

_­Фио­



комиссия в составе:

Актлэ от
выполненЕых работ внештатных сотрудников

на|L|vle ечч deнuя
кдоговоруЛЬ_ от

Приложение Л! 7
к Единой уrетной политике при цен­

тршIизации учета Муниципчшьным ка­
зенным учреждением <Щентрализо­
ваЕнм бухгалтерия муЕиципzшьного

образования Павловский район>

( Ф.и.о.)

(Ф.и.о.)

(Ф.и.о.)

(Ф.и.о.)

(Ф.и.о.)

Приняла выполненную рабоry:

Рабоry сдал
(подлись)

Рабоry принrIл
(лодпись)

Подписи членов комиссии:
Наименование должЕости

Наименование долхности

Наименование должности

.Щата

Руководитель муциципirльного кЕвенЕого
учреждениJI <ЩентрализованЕ€ц бухгатrтерия
муниципшIьного образованиrI
Павловский район

щ
Л.П. Юдина



Приложение Лi 8
к Единой учетной политике при цен­

трализации учета МуниципЕlльным ка­
зенным rrреждением <Щентрализо­
BaHIIalI бухгалтерия муЕиципЕrльного

образования Павловский район>

Акт
Приема­передачи документов и дел

HalllveH oqaHue учреэюdенuя

(место по я

Мы, нижеподписавшиеся:
(должн . Ф.и.о ­ сдающий документы и дела

­ принпмающий документы и дела,

)

члены
Ns

(должность , Ф.и.о.)
комиссии,созданной (виддокумента (лолжность ково

(должн Ф.и.о _ председатель комиссии,
­ член комиссии,
­ члеЕ комиссии,

Ф.и.о.)
(л .Ф.и.о.)

составили настоящий акт о том, что
(должность , фамилия инициalлы сдitю его в TBoD ительном палеже)

)от

представитель органц осуществJUIющего фУнкчии и полномочия yчредителя
ность, Ф.И.о.')

(долж­

олжн сть
передаЕы:

я маю в еж

ющие о и сведения:

м
п/п

2. Следующая информация в электронном виде:

количество

2

)

лl}

п/п
Оппсание переданной информацип

в электроЕном виде
количество

l

7

­ 

20­г.

1.

описание переданЕых документов и сведений

l



2

3. Слелующие элекц)онные носители, необходимые для работы:

л&

пlп
Описание электропных носителей количество

количество

Доведена следующм информация о проблемах, ЕерешеЕньIх делaж, возможных иJIи имею­
щих место претензиях контолирующих орпlIrов и иньIх аналогичньж вопроfflх:

в процессе передаtм документов и дел выявлены следующие существенЕые Еедостатки инарушения в организадии работы по ведению учета:

Передающим лицом даны следуюпIие пояснения:

лi}

п/п

з

описание печатей и штампов

.Щополнения (примечания, рекомендации, предложения):

з

l

2



1

2

J

Приложения к акгу:

Подписи lпац, составившrх акт:

Передал:

о иници€lлы )

Принял:
(должность) (подпись) (фамилия. иrтициалы)

Председатель комиссии:
(л (подпись) (фамилия. инициалы)

члены комиссии:
(л ость)

)

(фамилия. инициалы')
(фалtилия. инициа.пы)

представитель органа, осущ9ствляющего
(должность') (подпись)

функции и полномочия учредителя:
(фамилия. инициалы)

Оборот последнего листа

В настоящем tlкTe пронумеровано, прошнуровано и заверено печатью
hod сь)

п

листов
)

ýководитель муниципальЕого казеЕного
учреждеЕиrI (ЦентрализованЕаrI бухгалтерия
муниципальЕого обр€вованиrI
Павловский район

ry(
Л.П. Юдина



УТВЕРЖДАЮ

Руководитель МКУ ЦБ МО
Павловский район_

Главный бухгалтер

Анализ зарплаты по сотрудникам (в целом за период)

Наименование учреждения

Не
отра­
ботано

Отра
ботано

Подра
з

деле­
ние

Вы
пла
та
зар
пла
ты

Вьг
Ilла­

тыв
меж­

рас­
чет­
ный
пе­

риоД

Все­
го

удер
жано

Вы
Iпа
та
ltвa

нса

Ис­
пол­
ни­
тель­
tый
лист

Проф
взцо­
сы

Все.
го
начп
с.ле­
но

н
д
Ф
л

Квар
тtLль­

цzla

Irре­

миJt

rIро­

цен­
том

Бол
ьЕи
чны
й
(ра
бо­
m­
да­
тел
ь)

п
ре
м
ия
м
ес
яч
на
я

Едино­
вре­
менная
вып.ла­

так
отлус­
ку
(окл)

за от­

рабо­
танное

ком­
пен­
сацяя
0т­
пуска
(от­
пуск
ос­
ltoB­
ной)

Б
ол
ьн
ич
н
ы
й

Де­
неж
ное
по­
ощ

ре­
ние

о
lсII

ад

от­
пус
к

ссн
ыи
чиtl
(су

ой)

кла

мм

пер­
со­
наль
нм
cTt{_

}ry­
ли­

ру­
ющая
надба
вка

Надб
авка
за
вы­
слуry
лет

Е{

оо

:г

q
t_оо

п иод

ответственный исполнитель

Всего
вклю
чево
в ве_

домG
сти

.Щата

Руководитель муниципального казенЕого

учреждевия (ЦентрализованЕая бухгалтерия

муниципального образования

Павловский район
///с> Л.П. Юдина

( ( Приложение Jф 9

к ЕдиноЙ учетной политике при централи­
зации учета Муниципальным к:венным

учреждением (централизованнаrr бухгалте­

рия муниципапьного образования Павлов­
скиЙ раЙон>

Фио



Приложение Ne 10

к Единой уlетной политике при цен­
трализации учета МуниципшIьным ка­

зенным учреждением <Щентрализо­

ваннаJI бlхгмтерия муниципального
образования Павловский район>

( 20 г
Справка

огомýнOваниg аlлмили|­l

Nsп,/п кБк Сумма с
начала года

(рублей)

В.ч. за

_KBapTllJI
(рублей)

Итого:

Руководитель (Ф.и.о.)
(подпись)

Ф.и.о.)
(подпись)

Руководитель муЕиципаJIьIrого
казенного учреждения
(Централизованная бухгаптерия

муниципшIьного образоваIrиrI

Павловский район))

щ

Л.П. Юдина

исполнитель



Приложение Ne 1l
к Единой уrетной политике при цен­

трализации учета Муниципальным ка­
зенным учреждеЕием <I_1ентрализо­
BaHHarI бухгалтерия муниципального

образования Павловский район>

(яммсновФ{rе учрсrцеш )

( ) 20 г
Отчет по полученным субсидиям бюдлсетного учреждения

Руководитель

исполнитель

Руководитель муниципального
ка:}енного учреждениrI
(ЦентрализованнаJI бухгалтерия
муниципальЕого образования
Павловский район>

(подлись)
Ф.и.о.)

Ф.и.о.)
(подпись)

J&п/п Наименовании субси­
дии

Получено с
начала года

(рублей)

в том числе за
кв

фублей)

Кассовый расход
с вачала года

фублей)

в том числе за

­IG
(рублей)

Итого:

/й0? Л.П. Юдина



ПриложениеNч 12

к Единой учетной политике при цен­
трализации учета МуниципальЕым ка­

зенным учреждением <Щентрализо­
BaHHEuI бухгалтерия муниципального

образования Павловский район>

УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель учреждения

отчЁт
О расходе горючего по администрации муниципatльЕого образования Павлов­

скии раион
за месяц 20 г.

Водитель
дАтА

Бухгалтер

Руководитель муниципального
казенного учреждениJI
<ЩентрализоваЕн€ш бlхгалтерия
муниципаJrьного образования
Павловский район>

количество
Марка автомашины

Показатели сппдометра:
а) на начало месяца
б) на конец месяца
Пройдено километров

Остаток масла на начало отчётного месяца
Полyчено:
а) бензина
б масла
Расходовано за отчётный месяц:
а бензина

Остаток на конец отчётного месяца:
бензина

б) масла

щ
Л.П. Юдина

Движение горючего:
Остаток бензина на начаJIо отчётного месяца

б) масла



Приложение }lЪ 13

к Единой уrетной политике при цеIr­
трализации учета МуниципаJIьным ка­

зенным учреждеЕием <Щентрализо­
BaHEбI бу<галтерия муниципЕrльного

образования Павловский район>

УТВЕРЖДАЮ:
Руководитель учреждения

(( > 20 г

20 г.

рЕЕстр
на отправку корреспоЕденции за

ИТОГО: Конвертов
Марок

кол­во) шryк.

_(кол­во) rпryк.

Материа,,rьно­ответственное Jплцо (должность)

Руководитель муниципаJIьного
казенного учреждеЕиrI
(ЦентрализованнЕuI бухгалтерия
муниципЕUIьного образования
Павловский район)

(Фио)

Ns
лlл

.Щата отправ­
ки

Кому отправлен Куда отправлен
(адрес)

Конверты
кол­во, шт.

Марки кол­
во, шт

и
/

Л.П, Юдина



( Приложение Nэ 14
к Единой уrетной политике при центрмизации
учета Муниципальным казенным учреждением
<I_{ентра.гrизованнЕц бухгашерия муницип€rпь­

ного образования Павловский район>

Акт
Расчетов с арендаторами, покупателями земельных )ластков

По состоянию на << >> 20 года

кБк

кБк

В т,ч.

Юриди­
ческие
ли ца
п ред­

п рини­
матели
Физиче­
ские ли­

Руководитель муниципального
казенного учреждеЕиJI
<I_!ентрализованнi}я бухгалтерия
муниципаJIьного образования

Павловский район>

Сальдовый остаток на коЕец кварта­
ла (сумма, руб.коп) в том числе:г.(сумма, руб.коп.) в mм числе:

Сальдовый остаток на 0 | .0l .20_ Нач цс­
лево за

квар­
тilл

опла­
чено за

квар­
ftц

fебито­
рская за_

должен­
ность

Кредитор­
cкiш за­

должев­
ность

Сальдо­
вый оста­

юк на
0l. .2о

Сумма обяза­
теJIьств до

конца действия
доюворов на

начмо кварта_
ла

Начис­
лено за

квартал

Сумма
обяза­

тельств до
KoHlltt

действия
по заклю­
ченвым

договорам
за квартал

Сумма обяза­
тельств до
конца дей­

cTBrrI по рас­
торгнутым

договорам за
квартал

,Щебlтгор­
ская задол­
женность

Сумма
обяза­
тельст
вдо

конца
дей­

ствиrI

дого_
вора на
коllец
квар­
TitJIa

Л.П. Юдина

(

Списа­
на за­

дол­
жен­
ность

Крелrтор­
скм за­

должен­
ность

Са.льдо­
вый оста­

ток на
01.0l,20

lk
Uц



ПриложениеNч 15
к Единой учетной политике при цеIr­

трмизации учета МуниципаJIьtlым ка­
зеЕцым r{реждеЕием <I­{ентрализо­
Balllltrя бухгалтерия муниципальЕого

образования Павловский район>

журнАл рЕгистрАIд4}1
оБъЕктов lшзАвЕрrrrвнного строитЕльствА

Руководитель муниципального казеЕного

учреждениrI <ЩентрализованнаrI бухгалтерия
муниципального образования
Павловский район

щ

N9

п\п
Учреждение наименование

объекта
Учетный
номер

flaTa по­
становки

Л.П. Юдина

| Дата вы­

| бытия



( Приложение Nе 16

к Единой учетной политике при цеЕтрЕчIизации

учета Муниципальным казенным учреждением
<Щентрализованнм бухгалтерия муниципЕrль­

ного образования Павловский район>

спрАвкА
Инвентаризации расчетов с плательщиками доходов

чрежdенuе, HallJvle+o*aHue doxoda _

N9

п/п
Наименование дебитор4

кредитора
кБк числиться за­

долженность
(дата)

Сумма задолженности, руб.коп. ,Щокумент подтверждающий
задолженностьдебиюрскм кредиторскfuI

итого кБк

Ответственный за ведение доходов:

[ата

Руководитель муниципального
казенного учреждения
<I­{ентрализованнaц бухгалтерия
муниципального образования
Павловский район>

(подпись) (расшифровка)

и
",

Л.П. Юдина

(



Основание для проведения инвентаризации: прикaв, постан овление. DаспоDяжение

Акт от
Инвентаризации расчетов с плательщиками доходов

ж dенuе, н attJvreц о ванuе dохоdа

Акт составлен комиссией о том что по состоянию на

щиками доходов.
При инвентаризации установлено следующее:

Приложение Nч 17

к Единой уrетной политике при центрЕIлизации

учета Муниципzlльным казенным учреждением
<Щентрализованнм бухгалтерия муниципаль­

ного образования Павловский район>

Номер

дата

проведена инвентаризация расчетов с платель­

(

1.По дебиторской задолженности

кБк Сумма, руб.коп, Расхождения

По данным инвентаризационной ко­
миссии та

итого

2.По кредиторской задолженности

По данным бухгалтерского уче­

(



( (

кБк а' руб.коп, Расхождения
По данным инвентаризационной ко­

миссии та

итого

3.Сальдовый остаток

кБк мма, руб.коп. РасхоNqцения
По данным инвентаризационной ко­

миссии
По данным бухгалтерского уче­

та

Причины расхождения

Председатель инвеtпаризационной комиссии:
Члены инвентаризационной комиссии:

Руководитель муtlицип€rльного
казенного учреж,дения
<Щентрализованн,u{ бухгапrгерия
муниципального образования
Павловский райою)

"ИV/
Л.П. Юдина

По данным бухгалтерского уче­

итого


